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Nie dała się oszukać 
fałszywym krewnym
Od mieszkanki Wąbrzeźna oszuści chcieli wyłudzić 1700 euro metodą „na wnuczka”. Po-
licjanci apelują o ostrożność i rozwagę.

R E K L A M A

W piątek oszuści zadzwo-
nili do 61-letniej mieszkanki 
miasta i, podając się za córkę 
i wnuczka, poprosili o pomoc 
�nansową w wysokości 1700 
euro. Kobieta zorientowała się, 
że ma do czynienia z próbą wy-
łudzenia pieniędzy i powiadomi-
ła policję. Mundurowi natych-
miast objęli okolicę obserwacją. 
Przestępcy, stosując metodę „na 
wnuczka”, posługują się różnymi 
historyjkami, mającymi uwiary-
godnić ich jako członków rodziny 
osób, które chcą oszukać. Rozmo-
wa prowadzona jest w taki sposób, 

aby oszukiwana osoba uwierzy-
ła, że rozmawia z kimś ze swojej 
rodziny i sama wymieniła jego 
imię oraz inne dane, pozwalają-
ce przestępcom podszyć się pod 
krewnego. Kiedy oszustowi udaje 
się nakłonić osobę pokrzywdzoną 
do udzielenia pomocy �nansowej 
informuje on, że nie będzie mógł 
osobiście odebrać pieniędzy, a zro-
bi to w jego imieniu jego znajomy. 
Bywa, że przestępcy proszą o prze-
lanie pieniędzy za pośrednictwem 
poczty lub instytucji przekazują-
cych pieniądze za granicę.

Jak nie dać się oszukać? Trze-

ba wykazać się ostrożnością i po-
twierdzić prośbę o pomoc, sa-
modzielnie wykonując telefon na 
numer prawdziwego krewnego 
lub kontaktując się z nim bezpo-
średnio. Warto też, by bliscy star-
szych osób ustalili z nimi, że nigdy 
nie będą o pieniądze prosić telefo-
nicznie, ani przysyłać po nie kogoś 
obcego.

– Apelujemy o ostrożność 
i rozwagę, a o każdej podejrzanej 
sytuacji należy natychmiast poin-
formować policję – mówi Michał 
Głębocki z wąbrzeskiej komendy.

(pg)

Mieszkańcy Wąbrzeźna Brygida Lesińska i Andrzej Opas w środę wybrali się na swo-
je pierwsze w tym roku grzybobranie do wrońskiego lasu. W lesie pełno było m. in. 
maślaków i prawdziwków. Ale pani Brygidzie trafił się wyjątkowy okaz: prawdziwek, 

który waży ok. 800 g, ma 25 cm wysokości, a jego kapelusz średnicę 30 cm. 
(pg), fot. nadesłane

      Finanse

Otwarte Fundusze Emerytalne kontra ZUS
W przyszłym roku każdy z nas sam zdecyduje czy chce przekazywać składki emerytalne do 
wybranego OFE, czy do ZUS na specjalne subkonto – takie rozwiązanie proponuje rząd. 

Jeśli projekt ustawy o zmia-
nach w OFE wejdzie w życie, od 
1 kwietnia do 30 czerwca 2014 r. 
będziemy decydować czy składka 
emerytalna pobierana z naszego 
wynagrodzenia ma być dzielona 
pomiędzy OFE oraz ZUS. Aby na-
dal być klientem OFE, trzeba bę-
dzie powiadomić o swojej decyzji 
ZUS. Jeśli tego nie zrobimy (oso-
biście w oddziale ZUS, pocztą lub 
przez internet za pośrednictwem 
pro�lu ePUAP), cała nasza skład-
ka emerytalna tra� do ZUS. 

– Jesteśmy z mężem z takiego 

rocznika, że mieliśmy wybór zo-
stać w ZUS-ie czy przejść do OFE. 
Postanowiliśmy więc podzielić ry-
zyko – mąż przystąpił do OFE, ja 
zostałam w ZUS-ie – mówi pani 
Małgorzata z Wąbrzeźna. – Z per-
spektywy lat, które minęły, nie 
żałuję tego. Słuchając doniesień 
o nietra�onych inwestycjach, du-
żych kosztach obsługi funduszy 
stwierdziłam, że OFE przynosi 
straty. 

Podobnego zdania jest pan 
Zbigniew. – Uważam, że zarówno 
w OFE, jak i w ZUS-ie nie ma co 

liczyć na duże emerytury. Pienią-
dze zostały zmarnotrawione przez 
OFE, źle zainwestowane i nie 
przyniosły obiecanych zysków. 
Rząd ustalił, że na podjęcie decyzji 
członkowie OFE będą mieli trzy 
miesiące a kto nie zrobi nic, au-
tomatycznie przejdzie do ZUS. Ja 
nic nie zrobię. 

– Dwa źródła wypłacania 
emerytury wydają się bezpiecz-
niejsze. Poza tym będzie można 
zmienić zdanie – mówi Dorota 
Kozakiewicz.

dokończenie ze str. 2
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Dobiega końca termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Dębowej Łące 
i Małym Pułkowie. 

      Wąbrzeźno

Nielegalne gierki

17 października od godz. 12.00 do 19.00 przejazd kolejo-
wy w Czystochlebiu znów będzie zamknięty. Osoby, które 
wybierają się w tych dniach np. w kierunku Torunia będą 
musiały jechać inną drogą. 

R E K L A M A

      Dębowa Łąka

Urzędnicy i pacjenci nie zmarzną

W dwóch lokalach w Wąbrzeźnie policjanci z celnikami zarekwirowali sześć niele-
galnych automatów do gier. Właścicielom lokali grozi kara grzywny lub ogranicze-

nia wolności do lat 3. Urządzenia zostały zabezpieczone przez służbę celną.Ê
(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

Inwestycja obejmuje termo-
modernizację Urzędu Gminy 
w Dębowej Łące (m. in. wymianę 
centralnego ogrzewania, ocieple-
nie, remont pomieszczeń), docie-
plenie ośrodków zdrowia w Ma-
łym Pułkowie i Dębowej Łące. 
Zainstalowano tam też kolektory 
słoneczne do podgrzewania wody. 

Koszt inwestycji to ok. 616 
tys. zł, z czego 85 proc. to dotacja 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego, a 10 proc. z Urzędu Mar-
szałkowskiego. Prace będą trwały 
do końca października. 

Tekst i fot. (pg) Ocieplony budynek Urzędu Gminy w Dębowej Łące

      Wąbrzeźno

OFE kontra ZUS
dokończenie ze str. 1

Rzeczywiście decyzja o pozo-
staniu w OFE lub wyłącznie w ZUS 
nie będzie ostateczna. Zmienić 
zdanie będzie można w 2016 roku, 
a następnie co cztery lata. 

Projekt zmian w systemie 
emerytalnym zakłada również 

obniżkę pobieranych przez OFE 
opłat, dłuższe gwarancje dziedzi-
czenia oraz zabezpieczenie środ-
ków w okresie przedemerytal-
nym. 

Teraz projekt będzie konsulto-
wany przez miesiąc.

(pg)

Biblioteka to już od dawna nie tylko miejsce wymiany książek czy przeglądania prasy. 
Żeby utrzymać czytelników i przyciągać nowych, musi podążać za ich potrzebami. Dlatego 
bibliotekarki z Wąbrzeźna i trzech gmin m.in. wymieniały się wiedzą i doświadczeniami 
oraz uczyły się wykorzystywać narzędzia komunikacji internetowej do promocji czytelnic-
twa i biblioteki. 

      Wąbrzeźno

Bibliotekarki dzieliły się wiedzą

Wąbrzeska książnica, jako 
biblioteka wiodąca w Programie 
Rozwoju Bibliotek, otrzymała 
mikrogrant „Podaj dalej”, prowa-
dzony przez Akademię Rozwoju 
Filantropii w Polsce. Umożliwił on 
4 spotkania spotkania z bibliote-
karkami z bibliotek partnerskich – 
z Dębowej Łąki i z �lii w Wielkich 
Radowiskach, z Książek, z Pływa-
czewa i z �lii w Ryńsku, Orzecho-
wie, Myśliwcu i Wałyczu.

Na pierwsze spotkaniu gościł 
przedstawiciel PWN, który omó-
wił funkcjonowanie Platformy 
Ibuk Libra – to pierwsza w Polsce 
platforma książek elektronicznych 
dla bibliotek. Bibliotekarki dowie-
działy się w jaki sposób mogą za-
kupić e-booki. 

– W przyszłym roku, jeśli uda 
się nam z bibliotekami z regionu 
utworzyć konsorcjum, nasi czytel-
nicy będą mieli dostęp do publika-
cji zamieszczonych na platformie 
– mówi Aleksandra Kurek, dyrek-
tor wąbrzeskiej biblioteki. 

Rozmawiano również o tym, 
jak wykorzystać audiobooki 
w działalności bibliotecznej oraz 
podsumowano działania i szko-
lenia odbyte w ramach Programu 

Rozwoju Bibliotek, planowano 
również wspólne przedsięwzięcia.  

Na drugim spotkaniu biblio-
tekarki z gminy Dębowa Łąka 
omówiły realizowany przez siebie 
projekt skierowany do uczniów 
starszych klasy szkoły podstawo-
wej i gimnazjalistów. Przedstawiły 
jak można przeprowadzić zajęcia 
warsztatowe z zakresu dziennikar-
stwa oraz redagowania recenzji, 
polecania książek przez młodzież 
a także organizowania akcji czy-
telniczych w swoim środowisku. 

Na kolejnym spotkaniu dys-
kutowano jak stworzyć 
w bibliotece archiwum 
lokalne, centrum hi-
storii i tradycji lokal-
nej. Zajęcia te miały 
również formę warsz-
tatów: bibliotekarki 
wykonywały trady-
cyjne ozdoby żniwne 
i dożynkowe. 

Ostanie spotka-
nie miało charakter 
wirtualny. Panie za 
pośrednictwem ko-
munikatorów inter-
netowych jak Skype, 
Gadu-Gadu rozma-

wiały o tym, jak wykorzystać je do 
promocji czytelnictwa i biblioteki. 

– Dzięki tym spotkaniom 
miałyśmy możliwość wymiany 
doświadczeń, zdobytej wiedzy, 
spostrzeżeń z wcześniejszych 
szkoleń. Jedna od drugiej pod-
patrywała pomysły. Mamy dobre 
relacje w środowisku bibliotekarzy 
i współpraca świetnie się układa 
– opowiada Marzena Seroka z wą-
brzeskiej biblioteki. 

(pg), 

fot. nadesłane

      Czystochleb

Zamknięty przejazd

Na odcinku linii kolejowej 
Inowrocław–Jabłonowo Pomor-
skie trwają roboty budowlane. Na 
przejeździe kolejowym w Czysto-
chlebiu zaplanowano na czwartek 
oczyszczanie podsypki tłucznio-

wej, dlatego przez kilka godzin 
przejazd będzie zamknięty. Omi-
nąć go będzie można jadąc przez 
Wałyczyk.

(pg)

Na jednym ze spotkań dyskutowano jak stworzyć w bi-
bliotece archiwum lokalne, centrum historii i tradycji 
lokalnej. Zajęcia te miały również formę warsztatów: 
bibliotekarki wykonywały tradycyjne ozdoby żniwne 

i dożynkowe.
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      Gmina Dębowa Łąka

Maluchy pod opieką
W miejscowościach Dębowa Łąka, Wielkie Radowiska 
i Łobdowo od września działają ogniska przedszkolne. 
Uczęszcza do nich 43 maluchów. 

      Wąbrzeźno

Rozmawiali o problemach młodzieży
W przeciwdziałaniu narkomanii wśród młodzieży najważniejsza jest edukacja 
i rzetelna wiedza – to jeden z wniosków, do jakiego doszli uczestnicy debaty 
społecznej dotyczącej bezpieczeństwa w szkołach.

Debata odbyła się 10 paździer-
nika w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Spotkanie służyło zapoznaniu się 
z problemami uczniów szkół i wy-
mianie propozycji ich rozwiązania. 
Wzięli w nim udział policjanci, 
samorządowcy, nauczyciele, przed-
stawiciele instytucji rządowych 
i pozarządowych oraz młodzież. To 
drugie tego typu spotkanie. Pierw-
sze odbyło się w czerwcu.

Zastępca komendanta powia-
towego policji nadkom. Krzysztof 
Lewandowski przedstawił dane 
statystyczne obrazujące stan bez-
pieczeństwa w powiecie. W tym 
roku policja ujawniła już 110 prze-
stępstw narkotykowych, przewa-
żały handel i częstowanie innych 
odurzającymi substancjami.  

Ulepszanie maryśki i amfy

Zbyszek Izdebski, pedagog 
z Zespołu Szkół we Wroniu, omó-
wił fakty i mity na temat palenia 
marihuany. Informacje te brzmiały 
zatrważająco.

– Kiedyś zawartość THC, 
czyli substancji psychoaktywnej, 
w marihuanie wynosiła 10 proc. 
Obecnie jest to 20-30 proc. To są 
tzw. skuny – podlewane czystą 
chemią. Dilerzy często nasączają 
marihuanę heroiną, żeby szybciej 
uzależniała. Człowiek jest wtedy na 
smyczy. Marihuana zawiera także 
ołów, który odkłada się w organi-
zmie i powoduje różne schorzenia 
– opowiadał Zbyszek Izdebski. – 
THC oddziałuje na strukturę DNA, 
co może spowodować, że osobom 
palącym marihuanę urodzą się 
dzieci z wadami.

Pedagog mówił także o  pod-
kręcaniu amfetaminy strychniną, 
żeby miała większego „kopa”, czy 
dodawaniu do narkotyku pokru-
szonego szkła, które powoduje 
przebicie błon śluzowych, przez co 
substancje szybciej przedostają się 
do organizmu.

– Najważniejsza jest edukacja 
i rzetelna wiedza. Przeprowadziłem 
z młodymi ludźmi setki rozmów 
i problemem nie do końca była nar-
komania czy przestępczość, tylko 
samotność, brak relacji rodzinnych 
czy brak akceptacji ze strony rówie-
śników – powiedział Izdebski.

Zaproponował, aby w szko-
łach przeprowadzić ankiety, które 
pomogłyby zdiagnozować pro-
blem. Kolejnym krokiem byłyby 
warsztaty dla nauczycieli, dotyczą-
ce komunikacji oraz warsztaty dla 
młodzieży o radzeniu sobie w sytu-
acjach kon�iktowych i uczące aser-
tywności. 

– Marzy mi się aby kiedyś 
wprowadzono do szkół taki przed-
miot jak komunikacja międzyludz-
ka, bo nie zawsze potra�my się ze 
sobą komunikować – zakończył 

swoją prelekcję Zbyszek Izdebski.
Tam po pomoc

O pracy Wąbrzeskiego Cen-
trum Pro�laktyki, Terapii i Inte-
gracji Społecznej opowiedziała dy-
rektor instytucji Dorota Gumuła. 
Placówka od kwietnia współpracuje 
z Grudziądzkim Stowarzyszeniem 
„Pomoc Uzależnionym”, w ramach 
której w siedzibie WCPTiIS jest 
udzielana bezpłatna pomoc specja-
listyczna dla rodzin dzieci w wieku 
12-18 lat polegająca na: poradnic-
twie rodzinnym, mediacjach po-
jednawczych, terapii uzależnień, 
konsultacjach psychologicznych, 
konsultacjach psychiatrycznych 
i poradach prawnych. Dwie młode 
osoby, staraniem rodziców, korzy-
stających z pomocy tych specjali-
stów, zostały skierowane na lecze-
nie odwykowe stacjonarne.

WCPTiIS zaproponowało za-
łożenie grupy wsparcia dla rodzin 
dzieci zażywających narkotyki. Do 
tego potrzeba minimum 5 osób, ale 
rodzicom na przeszkodzie, żeby się 
zjednoczyć, stoi strach, że wszyscy 
się dowiedzą o problemach ich dzie-
ci. Odniósł się do tego nadkom. Le-
wandowski: – Ukrywamy problem, 
bo boimy się, co ludzie powiedzą. 
Czy mniejszym wstydem jest dla 
rodziców, gdy ich dziecko tra�a do 
więzienia, czy większym wstydem 
jest poproszenie o pomoc?

Dyrektor WCPTiIS omówiła 
również nową formę zajęć eduka-
cyjno-terapeutycznych przezna-
czonych dla dzieci i młodzieży, 
realizowanych w placówce. RSA 
Biofeedback to skuteczna metoda 
treningowa, dzięki której możliwe 
jest uzyskanie synchronizacji pra-
cy serca z oddechem, co skutkuje 

rozwinięciem możliwości adapta-
cyjnych organizmu, pobudzone zo-
stają funkcje obronne, możliwe jest 
uzyskanie homeostazy – naturalnej 
równowagi zachodzących w orga-
nizmie człowieka procesów. Cykl 
zajęć terapeutycznych wzmacnia 
kondycję i stabilizuje stan emocjo-
nalny. W tej chwili na zajęcia zosta-
ło zakwali�kowanych 12 osób.

Potrzeba atrakcji

Marta Kowaliszyn, prezes Wą-
brzeskiego Stowarzyszenia Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski zwró-
ciła uwagę, że rodzice powinni bar-
dziej się interesować tym, co robią 
ich dzieci. Według niej na ulicach 
Wąbrzeźna sprawdziłby się dobrze 
psycholog uliczny, który wniknął-
by w środowisko młodzieży, żeby 
pomóc im rozwiązywać różne pro-
blemy.  

Sebastian Gajewski, uczeń ZS 
we Wroniu stwierdził, że proble-
mem jest łatwa dostępność do uży-
wek oraz brak atrakcji, która odcią-
gnęłaby młodzież od narkotyków.

Podczas dyskusji poruszono 
również takie problemy jak: brak 
komunikacji między rodzicami 
a dziećmi, ignorowanie niewłaści-
wych zachowań ze strachu przed 
konsekwencjami, brak wzorców 
dla młodzieży, zapotrzebowanie 
na charyzmatycznych nauczycieli, 
którzy inspirowaliby młodzież oraz 
na asystentów rodziny i pracowni-
ków socjalnych, którzy codziennie 
docieraliby do rodzin.

Wszystkie spostrzeżenia 
i wnioski mundurowi zanotowali. 
Teraz będą je analizować, aby opra-
cować odpowiednie działania.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W przeciwdziałaniu narkomanii wśród młodzieży najważniejsza jest edukacja i rze-
telna wiedza – to jeden z wniosków do jakiego doszli uczestnicy debaty społecznej 

(fot. KPP w Wąbrzeźnie)

W punkcie przedszkolnym 
dzieci mają zapewnioną bezpłatną 
opiekę przez 5 godzin dziennie, od 
poniedziałku do piątku. Maluchy 
objęte są edukacją przedszkolną 
przez m. in. nauczyciela prowadzą-
cego, pomoc nauczyciela, logope-
dę, pedagoga i nauczycieli języka 
angielskiego oraz rytmiki. Rodzi-
ce mają możliwość współtworze-
nia z nauczycielem scenariuszy 
wybranych zajęć oraz planowania 
imprez dla dzieci. W planach są 
też spektakle teatralne i koncerty. 

– Trwają starania, by dzieci 
objąć dożywianiem, za które za-
płaci samorząd. Planujemy wpro-
wadzić posiłki z początkiem listo-
pada – mówi Stanisław Szarowski, 

wójt gminy Dębowa Łąka.  
Punkty powstały w ramach 

projektu „Promyczek”, realizowa-
nego przez Stowarzyszenie „Nasza 
Gmina” razem z partnerami: gmi-
nami Wąbrzeźno i Dębowa Łąka. 
Projekt otrzymał  do�nansowanie 
z Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki w konkursie ogłoszonym 
w 2012 r. przez Urząd Marszał-
kowski Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. 

Takie punkty przedszkolne 
powstały też w gminie Wąbrzeźno: 
w Jarantowicach, Zieleniu i Wały-
czu. 

Projekt będzie realizowany do 
30 czerwca 2015 r. 

Tekst i fot. (pg)

Jeden z nowych punktów przedszkolnych działa w Dębowej Łące
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       Płużnica

Nagrodzeni za osiągnięcia naukowe
Wójt gminy Płużnica wyróżnił stypendiami pięciu uczniów gimnazjum i szkół ponadgim-
nazjalnych.

       Wąbrzeźno

Uczyli się na obozie
Dwoje uczestników realizowanego w Zespole Szkół Zawo-
dowych projektu „Szkoła Sukcesu” w nagrodę wzięło udział 
w obozie naukowym.

Marta Socha i Bartek Cisło, 
uczniowie IV klasy technikum 
ekonomicznego zostali wytypowa-
ni do wyjazdu na obóz, bo przez 
cały miniony rok szkolny uczestni-
cząc w projekcie „Szkoła sukcesu” 
wykazali się aktywnością, praco-
witością i sumiennością. Zadania 
rozwiązywali na internetowej plat-
formie e-learningowej.

– Dotyczyły bankowości, 
działalności gospodarczej czy 
zakładania �rmy. Zadania były 
łatwe, do trudniejszych były pod-
powiedzi i odnośniki do specja-
listycznych stron – mówią Marta 
i Bartek. – Na obozie mieliśmy 
natomiast praktyczne zajęcia w te-
renie, np. musieliśmy w restauracji 
zamówić jedzenie w języku angiel-
skim lub na targu szukać owoców 
i produktów, które były na liście 
też w języku angielskim. Poza tym 
mieliśmy zajęcia z psychologii biz-
nesu. Poznawaliśmy także atrakcje 
turystyczne Trójmiasta. Dowie-
dzieliśmy się, że w Gdańsk jest 
liderem inwestycji. Dla nas, jako 
ekonomistów, wiedza zdobyta na 
obozie jest przydatna. Będziemy 
mogli ją wykorzystać na platfor-
mie i na lekcjach.

Projekt „Szkoła sukcesu” ru-
szył we wrześniu 2011 r. i jest 
�nansowany ze środków Unii 
Europejskiej. Uczniowie tworzą 
szkolne koło naukowe, przez mie-
siąc opracowują jeden określony 
moduł z przedsiębiorczości, do-
tyczący np. reklamy i marketingu. 

Informacje pobierają z  interne-
towej platformy e-learningowej. 
Nie ma podręczników  ani ocen. 
Koordynator Aleksandra Goldy-
szewicz może sprawdzić, wcho-
dząc na platformę, czy uczeń 
wykonuje zadania, ale nie może 
ingerować. Uczestnik rozwiązuje 
zadania w domu, w wolnej chwili. 
W czwartym tygodniu realizacji 
każdego z modułów uczestnicy 
projektu spotykają się w szkole 
na podsumowaniu. Jedno zadanie 
w miesiącu wykonują wspólnie, 
w ten sposób uczą się pracy zespo-
łowej. Na spotkaniu kontaktowym 
koordynator pyta o ewentualne 
problemy, które mogły wystąpić 
podczas opracowywania modułu.

W ramach projektu odbywają 
się również zajęcia pozalekcyjne 
z języka angielskiego (4 godziny 
w tygodniu) nastawione na komu-
nikację i przełożenie na język obcy 
terminów z przedsiębiorczości 
z każdego przerabianego modułu. 
Uczniowie otrzymali bezpłatne 
podręczniki, materiały, testy z ję-
zyka obcego ogólnego i zawodo-
wego. Zajęcia językowe prowadzi 
Aleksandra Ługiewicz.

Trzeci – ostatni rok „Szkoły 
sukcesu” zostanie uwieńczony in-
formatorem dla inwestora o na-
szym regionie, który uczestnicy 
projektu przygotują w języku pol-
skim i angielskim.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Marta Socha i Bartek Cisło z Zespołu Szkół Zawodowych w nagrodę za zaangażo-
wanie w projekt „Szkoła sukcesu” wzięli udział w obozie naukowym

Wsparcie �nansowe otrzyma-
li uczniowie mieszkający w gminie 
Płużnica, którzy są �nalistami lub 
laureatami konkursów, olimpiad 
przedmiotowych, językowych na 
szczeblu co najmniej wojewódz-
kim.

W sumie o stypendium ubie-
gało się 8 osób. Wyróżnionych 
zostało pięciu uczniów. Stypendia 
zostały przyznane na rok szkolny 
2013/14 w wysokości 100 zł mie-
sięcznie. Jedna osoba otrzymała 
wsparcie w wysokości 250 zł mie-
sięcznie.

Stypendium wójta otrzyma-

li:  

Artur Szwaba – uczeń Gim-
nazjum Publicznego w Nowej Wsi 
Królewskiej, �nalista wojewódz-
kiego konkursu przedmiotowego 
z geogra�i.

Bartłomiej Świerad – uczeń 
Gimnazjum Publicznego w Nowej 
Wsi Królewskiej, �nalista Polsko-
Ukraińskiego Konkursu Fizyczne-
go „Lwiątko” 2013.

Janusz Kubasik – uczeń Gim-
nazjum nr 11 w Toruniu, III miej-
sce w Lidze Zadaniowej, organizo-
wanej przez wydział matematyki 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

i Towarzystwa Upowszechniania 
Wiedzy i Nauk Matematycznych.

Krzysztof Kubasik – uczeń 
IV Liceum Ogólnokształcącego 
w Toruniu, laureat wojewódzkiego 
konkursu przedmiotowego z che-
mii, �nalista wojewódzkiego kon-
kursu przedmiotowego z języka 
polskiego.

Daniel Szatkowski –  uczeń 
Technikum Informatycznego 
w Grudziądzu, w Polsko–Ukraiń-
skim Konkursie Fizycznym „Lwiąt-
ko 2013” uzyskał tytuł „TAON”.

(pg), 

fot. nadesłane

Stypendyści z wójtem gminy Płużnica Marcinem Skonieczką

       Wąbrzeźno

Podwójna strata dla literatury polskiej
W ubiegłym tygodniu pożegnaliśmy dwóch wybitnych pisarzy: Joannę Chmielewską i Ed-
munda Niziurskiego. Z ich twórczością możemy zapoznać się w wąbrzeskiej bibliotece. 

7 października w wieku 81 lat 
odeszła Joanna Chmielewska. Na-
prawdę nazywała się Irena Barba-
ra Kuhn z domu Becker. Autorka 
głównie powieści kryminalnych 
i sensacyjnych przez wielu nazy-
wana jest polską Agathą Christie. 
Debiutowała w 1958 na łamach 
czasopisma „Kultura i Życie”. 
Pierwszą książkę – „Klin”– opu-
blikowała sześć lat później. Od 
tego czasu wydała ponad 50 to-
mów prozy. Najbardziej znane 
to: „Lesio”, „Wszystko czerwone”, 
„Romans wszech czasów”: . Pisar-
ka tworzyła także cykle dla dzieci, 
m. in. poświęcony rodzeństwu 
Chabrowiczów. Dystans, dowcip 
językowy, ironia, lekkość stylu – to 
cechy charakterystyczne pisarstwa 
Chmielewskiej. 

– Jej książki cały czas są czyta-
ne. Twórczość pani Chmielewskiej 
jest kochana przez Rosjan. Na niej 
wzorują się takie rosyjskie pisarki 
jak Daria Doncowa czy Wikto-
ria Płatowa – mówi bibliotekarka 

Aleksandra Kowal-Budziwojska. 
9 października w wieku 88 lat 

zmarł autor kultowych książek dla 
dzieci Edmund Niziurski. „Księga 
urwisów”, „Niewiarygodne przy-
gody Marka Piegusa”, „Sposób na 
Alcybiadesa”, „Klub włóczykijów” 
– te książki czytały kolejne pokole-
nia. Powieści Niziurskiego wyróż-
nia dynamiczna, często sensacyjna 
akcja, indywidualny styl narracji, 
humor słowny i sytuacyjny. 

Debiutował w 1944 r., publi-
kując wiersz w wydawanym przez 
Armię Krajową „Biuletynie Infor-
macyjnym”. Po wojnie współpra-
cował z czasopismami „Płomyk”, 
„Świat Młodych”, „Wieś” oraz 
z Polskim Radiem jako autor słu-
chowisk. Chociaż kojarzony jest 
głównie z literaturą dla dzieci 
i młodzieży, pisał także dla doro-
słych np. „Przystań Eskulapa” (po-
wieść sensacyjna) i „Pięć maneki-
nów” (kryminał). 

Wąbrzeska biblioteka przygo-
towała wystawy przypominające 

twórczość obojga pisarzy. 
Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

– Jej książki cały czas są czytane – 
mówi o  zmarłej w zeszłym tygodniu 
Joannie Chmielewskiej Aleksandra 

Kowal-Budziwojska
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Klub Seniora „Echo” świętował urodziny swoich członków. Były życzenia, upominki i tań-
ce.

      Wąbrzeźno

Urodziny raz na kwartał

      Wiewiórki

Maluchy sprzątają świat
      Wąbrzeźno

Pożytek ze śmieci
W ramach akcji „Eko-miasto” uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 3 nadali drugie życie śmieciom. Najlepsze prace 
zostały nagrodzone.

Przedszkolaki ze Szkoły Filialnej w Wiewiórkach posprzątały swoje otoczenie: teren przyległy do szkoły, boisko oraz plac 
zabaw. Przy okazji wykazały się dużą wiedzą na temat ekologii i segregowania odpadów. Dzieci obiecały także, że nie będą 

więcej śmiecić.
(pg), fot. nadesłane

Impreza z okazji urodzin se-
niorów odbyła się w ubiegłym 
tygodniu w Wąbrzeskim Domu 
Kultury.  Solenizanci otrzymali 
książki z rąk dyrektorki WDK Gi-
zeli Pijar, a pozostali klubowicze 
odśpiewali im sto lat. Po części o�-
cjalnej uroczystości rozpoczęła się 
zabawa taneczna.

Kolejne tańce seniorzy zapla-
nowali na 27 listopada – z okazji 
andrzejek.

Klub Seniora „Echo” to oferta 
Wąbrzeskiego Domu Kultury skie-
rowana do osób w dojrzałym wie-
ku. Uczestnictwo w klubie umoż-
liwia seniorom aktywne i twórcze 
spędzanie wolnego czasu m.in. 
w zespole „Wesoła Ferajna”, w Ter-
cecie Ela, kabarecie albo w sekcji 
rękodzieła artystycznego. Senio-

rzy występują na różnego rodzaju 
przeglądach oraz imprezach oko-
licznościowych. Nie brakuje wy-
jazdów krajoznawczych i spotkań 
okolicznościowych.

Wąbrzeski Dom Kultury za-

prasza wszystkich, którzy chcie-
liby znaleźć nowych znajomych 
i ciekawie spędzić czas na spotka-
nia klubu w każdy poniedziałek 
o godz. 15.30.

(pg), fot. nadesłane

Solenizanci otrzymali upominki książkowe z rąk dyrektor WDK Gizeli Pijar

Po części oficjalnej uroczystości rozpoczęła się zabawa taneczna

W ramach akcji „Eko-miasto”  
przedszkolaki tworzyły z odpa-
dów śmieciaki-cudaki. Pierwszą  
nagrodę zdobyła Alicja Michali-
szyn, wyróżnienie Marcel Przeko-
ta, a nagrodę burmistrza otrzymał 
Kacper Drozdalski. 

Uczniowie klas I-III przygoto-
wali eko-roboty. Najlepszy był ten 
wykonany przez Malwinę  Kru-
szewską z I b. Wyróżniono także 
Antka Lepisza z tej samej klasy, 
Klarę Drozdalską z I d oraz Darię 
Dziurę z III b. Nagrodę specjalną 
otrzymała Daria Jasińska z klasy 

II b. 
Najstarsi uczniowie pro-

jektowali modę ekologiczną. Tu 
szczególnym talentem wykazała 
się  Kamila Prusakowska z VI b. 
Wyróżnienia otrzymały Nikola 
Marciniak z IV a oraz Aleksandra 
Robaczewska z VI a. Uwagę jury 
zwróciły także eko-roboty wyko-
nane przez Remigiusza Muraw-
skiego z VI b i Michała Krzemiń-
skiego z VI c.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

W malowniczej Chorwacji
Słoneczna pogoda, ciepłe wody Adriatyku i zachwycające 
widoki – członkowie Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów 
Policyjnych przedłużyli sobie lato w Chorwacji.

Pod koniec września wąbrze-
skie Stowarzyszenie Emerytów 
i Rencistów Policyjnych zaprosiło 
swoich członków i ich rodziny na 
9-dniową wycieczkę do Chorwa-
cji. Uczestnicy wyjazdu zwiedzili 
m.in. Dubrownik, z jego unika-
towymi, wykładanymi jasnym 
marmurem pałacami, stromymi 
brukowanymi uliczkami, klasz-
torami, kościołami, fontannami, 
Korčula – zabytkowy gród na wy-
spie, z którego pochodzi wenecki 

podróżnik Marco Polo, Medjugo-
rie – gdzie w 1981 r. sześciorgu 
dzieciom objawiła się Matka Boża 
oraz bajeczny Mostar. Piękno na-
tury, a szczególnie wodospadów 
podziwiali w Parku Narodowym 
KRKA.

Podczas pobytu w Chorwacji 
uczestnicy wycieczki wygrzewali 
się na plaży, kąpali w ciepłych wo-
dach Adriatyku. 

(pg), 

fot. nadesłane

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 otrzymali mnóstwo wyróżnień i nagród
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      Wąbrzeźno

Rozśpiewana jesień życia
Ci ludzie dzięki muzyce odreagowują stres, zapominają o problemach i czują się młodsi – 
to uczestnicy Ogólnopolskiego Przeglądu Dorobku Twórczego Seniorów w Wąbrzeźnie.

W sobotę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury po raz szesnasty 
zaprezentowali się soliści, zespo-
ły wokalne, wokalno-instrumen-
talne, kapele oraz kabarety m. in. 
z Włocławka, Torunia, Browiny, 
Unisławia, Grudziądza i Wąbrzeź-
na. W sumie na scenie wystąpiło 
420 osób. Dominowały piosenki 
biesiadne i cygańskie.

Publiczność rozbawił występ 
kabaretu Układ Koleżeński z Płoc-
ka, który przedstawił scenki z ży-
cia emerytów.

– Zespół istnieje już 10 lat. 
W gronie koleżanek i kolegów 
zebraliśmy się i postanowiliśmy 
coś razem zrobić. Grupa składa 
się z 20 osób w wieku od 60 do 80 
lat. Funkcjonujemy w konwencji 

kabaretu, bo samo śpiewanie jest 
nudne – mówią Romuald Mali-
nowski, który komponuje muzykę 
i Jacek Karaman, autor tekstów. 
– Im więcej występujemy, tym le-
piej – mamy lepszą motywację do 
działania. Spotykamy się też na 
wigilii, przy okazji Wielkiej Nocy, 
andrzejek. W kupie raźniej.

Państwo Rochewicz z Nowe-
go Miasta Lubawskiego przyjecha-
li do Wąbrzeźna podpatrzeć inne 
zespoły. Jakiś czas temu założyli 
kapelę rodzinną „Zawsze razem”, 
ale jeszcze nie odważyli się wystą-
pić.

– Po nieszczęściach, jakie nas 
spotkały, lekarz poradził nam, by 
odreagować stres i smutne prze-
życia, zajmując się czymś innym. 

A że zawsze graliśmy w domu, to 
postanowiliśmy założyć zespół, 
w którym będziemy występować 
razem z wnukami. Dzisiaj wiele 
rodzin się rozpada, a my chcemy 
pokazać, że mimo dramatycznych 
przeżyć można razem robić coś 
dla siebie i dla innych – opowia-
da pan Roman. – Przyjechaliśmy 
tutaj żeby szukać inspiracji i zbie-
rać doświadczenia. Rozmawiamy 
z uczestnikami. Bardzo nam się 
tu podoba, bo panuje rodzinna at-
mosfera. 

Dla uczestników przeglądu 
organizator imprezy – Wąbrzeski 
Dom Kultury przygotował pa-
miątkowe puchary i dyplomy.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Układ Koleżeński z Płocka przedstawił scenki z życia emerytów

Zespół Arka II z Lubicza Dolnego

Publiczność bawiła się doskonale

Państwo Rochewicz z Nowego Miasta Lubawskiego tworzą kapelę rodzinną

Romuald Malinowski i Jacek Karaman z kabaretu Układ Koleżeński

Zespół Dolina Drwęcy

Kabaret Retro w Grudziądzu
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       Wąbrzeźno

Dzieci pomagają dzieciom
Szkoła Podstawowa nr 3 przystąpiła do akcji „Przywróćmy 
Dzieciom Uśmiech”, której  celem jest pomoc milusińskim 
przebywającym w domach dziecka. Uczniowie przynoszą 
z domów makulaturę, a dochód z jej sprzedaży będzie prze-
znaczony na to charytatywne przedsięwzięcie.

       Płużnica, Wiewiórki

W trosce o bezpieczeństwo

W Szkole Podstawowej w Płużnicy oraz w szkole w Wiewiórkach odbyły się spotkania z policjantem z Komendy Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie. Funkcjonariusz mówił m. in. o tym jak prawidłowo poruszać się po drogach pieszo i na rowerze, jakie 

wyposażenie powinien posiadać jednoślad oraz dlaczego warto nosić elementy odblaskowe. Poinstruował także milusińskich, 
jak mają się zachować, gdy zaczepi je obca osoba.

(pg), fot. nadesłane

Przedszkolaki oraz uczniowie 
akcję rozpoczęli we wtorek, a po-
trwa ona do początku czerwca 
przyszłego roku. Przez ten czas 
będą przynosić do szkoły makula-
turę gazetową (gazety, czasopisma, 
pojedyncze kartki papieru) i skła-
dać ją w miejscu wyznaczonym 
przez dyrektora. Zbiórka  maku-
latury odbywać się będzie w każdy  

wtorek. Paczki z papierem powin-
ny być dobrze związane i przygo-
towane do dalszego transportu. 

Wśród uczniów, którzy zbiorą 
co najmniej 50 kilogramów ma-
kulatury, organizatorzy rozlosują 
nagrody.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Uczniowie z „trójki” we wtorek włączyli się do akcji zbierania makulatury

       Wąbrzeźno

Pod znakiem czerwieni

Pochmurne, deszczowe dni i długie jesienne wieczory sprzyjają czytaniu książek – a w Wą-
brzeźnie także spotkaniom z pisarzami, wystawom i konkursom. Rusza Wąbrzeska Jesień 
Literacka.

W Szkole Podstawowej nr 3 dbają o zdrowie i dobrą formę. Samorząd Uczniowski 
wyszedł z inicjatywą „kolorowego dnia” i w środę wszyscy uczniowie i pracow-
nicy założyli czerwone ubrania oraz zabrali na drugie śniadanie czerwony owoc 

lub warzywo. Przeważały jabłka, ale nie zabrakło też papryki, pomidorów a nawet 
marchwi. Na 13 listopada zaplanowany jest dzień na brązowo. 

Dawid Otremba, fot. nadesłane

       Wąbrzeźno

Jesień pod znakiem literatury

Tegoroczną Wąbrzeską Je-
sień Literacką zainauguruje 16 
października spotkanie historyka 
Pawła Beckera z gimnazjalistami. 
Będzie on opowiadał uczniom 
o swojej ostatniej książce „Wą-
brzeskie opowieści o Wielkich Po-
lakach”. 

Gościem jesiennych wieczo-
rów z literaturą będzie ks. Adam 
Boniecki, redaktor naczelny „Ty-
godnika Powszechnego” w latach 
1999–2011. Dwa lata temu zgro-
madzenie księży marianów zaka-
zało mu wystąpień medialnych, 
prawdopodobnie za wypowie-
dzi dotyczące sejmowego krzy-
ża i kontrowersyjnego muzyka 
Nergala. W Wąbrzeźnie będzie 
promował cztery swoje książki: 
zbiór reportaży „Dookoła świata”, 
„Trzeba czasem zażartować: alfa-
bet księdza Bonieckiego”, „Vade-
mecum” i „Lepiej palić fajkę niż 

czarownice”. 
– To człowiek mądry, inteli-

gentny i tolerancyjny, daje przy-
kład jak postępować, pokazuje, co 
to jest tolerancja w każdym tema-
cie. Jego książki świetnie się czyta 
– mówi Aleksandra Kurek, dyrek-
tor wąbrzeskiej biblioteki.

Spotkanie z ks. Bonieckim 
odbędzie się 14 listopada o godz. 
17.00 w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury. 

Jesienią odbędą się też pro-
mocje nowych publikacji. 20 li-
stopada w WDK zaprezentowana 
zostania książka z najlepszymi 
pracami uczestników konkursu 
dla osób niepełnosprawnych z cy-
klu „Wyprawy literackie”. 

25 listopada o godz. 17.00 
w WDK pisarz Henryk Klimek 
przedstawi zbiór wierszy i drama-
tów zatytułowany „Najeźdźcy 1939 
roku”. To ostania książka pana 

Henryka o tematyce wojennej.
W ramach Wąbrzeskiej Jesieni 

Literackiej nie zabraknie również 
wystaw. Od początku listopada, 
w związku ze Świętem Niepodle-
głości, w bibliotece będzie można 
zobaczyć ekspozycję małych mi-
litariów ze zbiorów Przemysława 
Pietrasa. Natomiast w grudniu 
książnica wspólnie z Międzyna-
rodowym Centrum Zarządzania 
Informacją  ICIMSS w Toruniu 
przygotuje wystawę fotogra�czną 
przedstawiającą secesję w archi-
tekturze i wnętrzach w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.  

Jesienią nie zabraknie też kon-
kursów literackich,. Szczegółowy 
harmonogram już wkrótce. 

Wąbrzeska Jesień Literacka to 
wspólna inicjatywa wąbrzeskiej 
biblioteki i WDK. Została zorga-
nizowana po raz trzeci. 

(pg)

       Wiewiórki

Magik oczarował dzieci

Szkołę filialną w Wiewiórkach odwie-
dził magik. Sztuczki, które wykonywał, 

wprawiły dzieci w zachwyt. Maluchy 
chętnie też uczestniczyły w pokazie 

jako pomocnicy. Widownia oklaskami 
nagrodziła zarówno sztukmistrza jak 

i jego małych asystentów. 
(pg), fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Konkurs rozstrzygnięty

Klasa I b ze Szkoły Podstawowej w Ryńsku
Uczniowie: Tomasz Belzyt, Filip Cikowski, Zo昀椀a Czerwińska, Brajan Ćwik, Maria Guściora, Mikołaj 
Guściora, Zuzanna Kalinowska, Michał Klęska, Filip Kula, Oliwia Lewandowska, Lena Majewska, Jan 
Miszewski, Artur Porębski, Kacper Sułkowski, Nadia Supernak, Magdalena Szatkowska, Wojciech 
Wiliński, Julia Wiśniewska, Wiktoria Wiśniewska, Szymon Woźniak. 
Wychowawczyni: Małgorzata Rumińska. 

Klasa I Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące 
Uczniowie: Seweryn Andrzejewski, Kacper Czarnecki, Vanessa Dąbrowska, Oliwia Heród, Dominik 
Heród, Michał Rzepecki, Dawid Skica, Szymon Staniszewski, Kamila Stroińska, Natalia Widz. 
Wychowawczyni: Maria Winiarska.

fot. Paulina Grochowalska
Za tydzień pierwszaki z Płużnicy 

       Wąbrzeźno

Pouczające bajeczki
W filii dla dzieci w wąbrzeskiej bibliotece ruszyła kolej-
na edycja Bibliotecznej Akademii Malucha. Przedszkolaki 
będą oswajać się z wypożyczalnią i literaturą oraz przeko-
nają się, że warto być dobrym i pomagać innym.

Na pierwszym spotkaniu 
dzieci dowiedziały się jak powin-
ny zachowywać się w bibliotece, 
zapoznały się z pracą biblioteka-
rek, poznały zasady wypożyczania 
książeczek oraz obejrzały książ-
ki-zabawki w „kąciku malucha”. 
Potem ustawiły się w pociąg i tak 
zwiedziły całą książnicę.  

Podczas tegorocznych spo-
tkań w Bibliotecznej Akademii 
Malucha przedszkolaki zapoznają 
się z takimi utworami jak „Cuda-
czek-Wyśmiewaczek”, „Dobranoc-
ki dla  Stasia”, „Miś Uszatek” oraz 
„Znajomi z zerówki”.

– Poznając kolejne przygody 
bohaterów, maluchy przekonają 
się, że trzeba i warto być dobrym, 
cierpliwym, tolerancyjnym, a tak-

że pomagać innym i opiekować się 
słabszymi – mówi Dorota Sion-
kowska, bibliotekarka.

Spotkania z najmłodszy-
mi dziećmi będą się odbywać 
w przedszkolu. Maluszki wysłu-
chają pouczających bajeczek, które 
wskażą im prawidłowe zachowa-
nia w kontaktach z nieznajomymi 
i pomogą zdobyć umiejętności 
radzenia sobie w trudnych sytu-
acjach.

Biblioteczna Akademia Malu-
cha to program edukacyjny, który 
Filia dla Dzieci Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Wą-
brzeźnie realizuje we współpracy 
z przedszkolem „Bajka” od 2007 
roku.

(pg), fot. nadesłane

– Poznając kolejne przygody bohaterów, maluchy przekonają się, że trzeba i warto 
być dobrym, cierpliwym, tolerancyjnym, a także pomagać innym i opiekować się 

słabszymi – mówi Dorota Sionkowska

W świetlicy SP 3 podsumowano konkurs plastyczny, który polegał na upamięt-
nieniu miejsc odwiedzanych w czasie wakacji. I miejsce zajęła uczennica klasy III 

A Weronika Gondzik (na zdj.), drugie Agata Sukowska z III C, a trzecie Patrycja 
Macikowska z IV B. Jury wyróżniło także prace Mileny Barczewskiej (V C), Vanes-

sy Dymek (II B) i Roksany Fic (V B). 
Dawid Otremba, fot. nadesłane
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      Zdrowie

Higiena jamy ustnej
Zapobieganie chorobom jamy ustnej jest stosunkowo proste – wystarczy odpowiednia 
higiena, dieta i regularne wizyty u dentysty. 

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

Wybór szczoteczki
Jaką szczoteczkę wybrać? Na 

rynku jest ich ogromna ilość. Do-
bór szczoteczki staje się prostszy, 
gdy odpowiemy sobie na kilka py-
tań:

• Jak mocno szczotkuję zęby?
Niepalące osoby o zdrowych 

zębach i dziąsłach powinny wybrać 
szczoteczki oznaczone napisem 
„średnia” (medium). Zbyt miękkie 
nie usuną resztek pokarmu spo-
między zębów i mogą szybko się 
zużyć. Zbyt twarde mogą z kolei 
poranić dziąsła, a nawet niszczyć 
szkliwo, szczególnie przy gwał-
townych, poziomych ruchach. 
Miękkich szczoteczek powinny 
używać osoby noszące protezy, 
cierpiące na choroby jamy ustnej 
oraz dzieci. Twarde wskazane są 
dla palaczy, głównie z powodu 
trudniejszego do usunięcia osadu.

• Jak dużo czasu mogę prze-
znaczyć na szczotkowanie?

Im więcej, tym lepiej. Oso-
by szczególnie dokładnie myjące 
zęby powinny wybrać szczoteczki 
jednopęczkowe. Co prawda trzeba 
nimi czyścić każdy ząb osobno, ale 
najłatwiej wtedy dotrzeć do krań-
ców przy dziąsłach i powierzchni 
bocznych. Głównie w tych miej-
scach zalegają resztki pokarmów 
i odkłada się płytka nazębna. Dla 
osób bardziej zabieganych naj-
lepszym rozwiązaniem będą tra-
dycyjne szczoteczki z wieloma 
pęczkami włosów. Czyszczą one 
więcej niż jeden ząb naraz i w ten 
sposób pozwalają oszczędzić czas. 
Trzeba jednak staranniej czy-
ścić przestrzenie między zębami. 
Tym, którzy mają najmniej czasu 
na wizyty w łazience, przydadzą 
się szczoteczki wielopęczkowe 
z powierzchnią czyszczącą język. 
Włoski pozwolą szybko pozbyć się 
resztek pokarmu i płytki nazębnej, 
a tarka na grzbiecie szczoteczki 
usunie nadmiar bakterii z języka. 
Pomoże to też w walce z halitozą, 
czyli nieświeżym oddechem. Bar-
dzo przydatne są specjalne szczo-
teczki do języka. Przyrząd taki nie 
ma tradycyjnego włosia, ale albo 
„gołą” główkę z elementami dra-
piącymi, albo też łukowatą linię 
specjalnych miękkich włosków. 

• Szczoteczka tradycyjna czy 

elektryczna? 
Przy odpowiednim stoso-

waniu nie ma istotnych różnic 
w skuteczności obu typów szczo-
teczek. Wersje elektryczne mają 
jednak pewne zalety, m. in. więk-
szą łatwość obsługi przez osoby ze 
zmniejszoną ruchomością rąk. Po-
nadto modele używające ultradź-
więków pozwalają usuwać kamień 
i płytkę nazębną nawet z miejsc, 
gdzie sama główka nie dotrze.

Wybór pasty
Wybór jest ogromny, ale ła-

twiej będzie nam się zdecydować 
na tę właściwą, jeśli odpowiemy 
sobie na kilka pytań:

• Czy mam zdrowe zęby 
i dziąsła?

Osoby mające zdrowe zęby 
i dziąsła mogą wybrać zwykłą pa-
stę �uoryzowaną. Dodatek �uoru 
pozwoli zrównoważyć jego małą 
ilość w wodzie pitnej. Taka pasta 
zadba o wzmocnienie naszego 
szkliwa i pozostawi uczucie świe-
żości w ustach.

• Czy krwawią mi czasem 
dziąsła?

Krew może się pojawiać 
w czasie szczotkowania lub jedze-
nia, a nawet bez konkretnego po-
wodu. W każdym takim przypad-
ku możemy mówić o łagodnej lub 
już poważniejszej paradontozie. 
Wtedy najlepszym wyborem są 
pasty z dodatkiem ziół lub mine-
rałów, które pomogą zahamować 
krwawienie, zmniejszyć zaczer-
wienienie i polepszyć ogólny stan 
dziąseł.

• Czy moje dziąsła są obniżo-
ne lub czuję na zębach osad?

Może to świadczyć o nad-
miernym rozwoju bakterii w jamie 
ustnej. Stosując przeciwbakteryjną 
pastę przeciw płytce nazębnej mo-
żemy zapobiec osadowi i ułatwić 
powrót linii dziąseł do odpowied-
niej wysokości.

• Czy mój oddech jest nie-
świeży?

Tutaj pomocne mogą być pa-
sty przeciwko halitozie, bo tak 
nazywa się chorobliwy nieświe-
ży oddech. Zabijają one bakterie 
w znacznej mierze odpowiedzial-
ne za tę niemiłą przypadłość.

• Czy kolor moich zębów mnie 
satysfakcjonuje?

Jeśli nie, być może czas się-
gnąć po pasty wybielające. Dro-
binki w ich składzie ścierają osad 
z zębów, przywracając im natural-
ny kolor.

Techniki 
szczotkowania
Szczoteczka tradycyjna

Najlepsza technika wymaga 
ułożenia główki szczoteczki pod 
kątem około 45º do powierzchni 
zębów. Ruchy „zmiatające”, a więc 
od nasady do czubka zęba, za-
czynamy od wewnętrznej strony 
ostatnich zębów na dole po lewej 
stronie i przesuwamy się stop-
niowo do końca w prawo. Potem 
takimi samymi ruchami czyści-
my do wewnątrz zęby na górze. 
Dalej przechodzimy na zewnętrz-
ne powierzchnie górnego rzędu 
i w końcu znów na dół. Na koniec 
czyścimy płaskie części zębów 
i pomiędzy nimi.

Szczoteczka jednopęczkowa

Główka powinna być ustawio-
na pod kątem prostym do czysz-
czonego zęba. Zaczynamy od „je-
dynki” czyli jednego z przednich 
zębów. Delikatne ruchy zaczyna-
my od brzegu zęba, przechodząc 
w górę do jego drugiego brzegu. 
Tak postępujemy z każdym zębem 
osobno.

Szczoteczka elektryczna

Pozycja główki jak przy szczo-
teczce jednopęczkowej, ale już 
oczywiście nie musimy sami wy-
konywać żadnych ruchów poza 
przesuwaniem jej na poszczególne 
zęby. Możemy stosować się do ko-
lejności ze szczoteczki tradycyjnej, 
ale równie dobrze może to być 
nasza własna. Najważniejsze jest 
jednak, aby nie pominąć żadnego 
zęba.

Nie tylko zęby
Szczotkowanie języka

Czyszczenie języka i we-
wnętrznej strony policzków jest 
ważne z tego samego powodu, co 
higiena zębów. Chodzi tu o usu-
nięcie rozmnażających się tam 
bakterii i resztek pokarmów. Bak-
terie nie tylko mogą prowadzić 
do zakażeń i groźnych dla nasze-
go zdrowia chorób, ale też powo-
dować powstawanie przykrego 
oddechu. Żele stosowane do hi-
gieny języka  dodatkowo działają 

przeciwbakteryjnie. Język czy-
ścimy poruszając szczoteczką od 
tyłu do czubka języka, przy czym 
najważniejsze jest właśnie czysz-
czenie jego części tylnej. Na po-
czątku może się pojawiać odruch 
wymiotny, ale przy odpowiedniej 
delikatności i wprawie, po pew-
nym czasie zniknie. Policzki także 
szczotkujemy od gardła w stronę 
ust.

Czyszczenie między zębami

Nikt nie jest w stanie samą 
szczoteczką dotrzeć do trudno 
dostępnych miejsc w jamie ustnej. 
Higiena przestrzeni międzyzębo-
wych wymaga od nas użycia róż-
nych narzędzi.

Nić dentystyczna

Większość nici jest �uorowa-
na, co przekłada się na dodatkową 
ochronę przed próchnicą. Samo 
nitkowanie rozpoczynamy od owi-
nięcia palca wskazującego nicią na 
tyle, aby móc ją pewnie trzymać 
w czasie używania. Potem trzeba 
rozwinąć odcinek o długości da-
jącej nam swobodę operowania 
nicią nawet między trzonowcami. 
Pętelką z nitki obejmujemy ząb 
tak, aby trzymane przez nas koń-
ce były od strony ust. Delikatnymi 
ruchami w górę i w dół czyścimy 
powierzchnię zęba do momentu, 
kiedy nitka zacznie „piszczeć” jak 
palec przesuwany po świeżo umy-
tym talerzu.

Szczoteczka międzyzębowa

Najbardziej specjalistycznym 
narzędziem do utrzymania higie-
ny przestrzeni międzyzębowych 
są szczoteczki międzyzębowe. 
Od zwykłych różnią się znacznie 

węższą główką i włosiem ułożo-
nym w swoistą „choinkę”. Ma to 
na celu dokładniejsze czyszczenie 
zagłębień w powierzchni  zębów, 
głównie trzonowców i przedtrzo-
nowców. Takie szczoteczki pole-
cane są głównie osobom z mocno 
obniżonymi dziąsłami lub bardzo 
rzadko ustawionymi zębami. Do-
datkowym rozwiązaniem może 
być nakładanie żeli przeciwbakte-
ryjnych dla ograniczenia rozwoju 
�ory jamy ustnej i narastania płytki 
nazębnej.

Płyny do płukania ust
Część bakterii jest bardzo bli-

sko, a nawet poniżej linii dziąseł 
– mają tam idealne warunki do 
rozwoju. Niezawodnym sposobem 
na walkę z bakteriami jest płuka-
nie zębów specjalnymi płynami 
bakteriobójczymi. Są skuteczne 
w 80 proc., a preparaty zawierające 
chlorheksydynę i oktenidynę nawet 
w 100 proc. Trzeba jednak pamię-
tać, że u niektórych osób długie 
stosowanie płukanek z chlorheksy-
dyną może powodować żółknięcie 
zębów. Płukanie musi trwać przy-
najmniej pół minuty, a najlepiej 
minutę, aby było skuteczne. Nawet 
jeśli smak danego płynu jest zbyt 
intensywny, nie powinniśmy po 
nim płukać ust ani go rozcieńczać. 
W pierwszym przypadku pozby-
walibyśmy się substancji, które 
jeszcze przez jakiś czas mogłyby 
nas chronić, a w drugim zmniej-
szalibyśmy skuteczność preparatu. 
Lepiej zmienić rodzaj środka niż 
stosować go nieskutecznie.

Już za tydzień:

choroby jamy ustnej
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

Piasek, żwir Lipnica możliwość 
dowozu tel. 605 739 200

Sprzedam mieszkania bezczyn-
szowe,  52 m2 2 pokoje w Wą-
brzeźnie tel 604191464

Sprzedam drewno kominkowe 
rozpałkowe różne z dowozem  tel. 
783-011-261

Świerk srebrzysty 07-2 m wyso-
ko ukorzeniony w dużych pojem-
nikach wybitnie dekoracyjny k 
Golubia-Dobrzynia tel. 669 099 
785 

Wideofilmowanie wesela i zespół 
muzyczny tel. 606 622 051

Pożyczki chwilówki również z 
komornikiem. Dojeżdżamy do 
klienta. 604 792 715

Sprzedam wózek CONECO-TO-
LEDO, głęboki – spacerowy+ 
fotelik – nosidełko z adapterami 
torba śpiwory tel. 661 757 589

Sprzedam działki budowlane w 
Łabędziu 3000m2 tel. 669 010 
653 ,  784 786 444

Sieci rybackie produkcja sprze-
daż Golub-Dobrzyń tel. 692 797 
792

Sprzedam kurczaki brojlery do 
uboju Kowalewo Pomorskie tel. 
693 110 176

Zatrudnię na 1/2 etatu z grupą, 
praca fizyczna okolice Wąbrzeźna 
tel. 600 057 818

Sprzedam mieszkanie na pod-
daszu w Płużnicy 22m2 pokój + 
kuchnia+WC + bud. Gospodar-
czy cena 30 tyś, do negocjacji. 

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Telewizor LG 29 kineskopowy-
slim srebrno-czarny stan BDB 
100% sprawny 300 zł, tel. 668 
124 320 

Wąbrzeźno dom 110m  cena 
22tys tel. 603 833 743 lub 603 
200 192

Sprzedam dom 56m2 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, ogród , garaż 
dom ma piwnice tel. 661 200 
658 Wąbrzeźno 

Wynajmę lokal handlowo-usłu-
gowy pow. 28M2 centrum Wą-
brzeźna przy parkingu tel. 600 
057 818

Zaopiekuję się dzieckiem, lub 
osobą starszą tel. 723 628 124 

Sprzedam duży garaż – lokaliza-
cja Lok 606 686 910

Sprzedam mieszkanie w Wą-
brzeźnie 37m2 blok 1-se piętro 
tel. 606 686 910

Świerk srebrzysty 0.8 – 2,0 wy-
soki ukorzeniony w dużych do-
nicach – wykolorowany wybitnie 
dekoracyjny k/ Golubia-Dobrzy-
nia tel. 56 683 22 58 kom. 669 
099 785

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:. WRONIE:47 m2-83 tys.zł 43m2, 

FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: ul.Matejki 

51m2 Marysieńka 79m2-180 tys.złul.Hallera  

73m2-175 tys.zł ul.Grudziądzka 49m2-130 tys.zł 
ul. Mickiewicza 60m2 bezczyns.po remoncie: 

83m251m2170m2 DOMY: Myśliwiec 120 

m2, dz.1,05 ha-270tys. zł Osieczek 120m2-99 

tys.złPłużnica 100 m2-130tys. Nowa Wieś 
Król.49 tys.zł W.Radowiska 80 m2-79 tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego 

49m2 -1Maja DZIAŁKI: Myśliwiec 2800m2 

Osieczek2090 Ziemia rolna 5,46 ha-35 

tys.zł/ha Wąbrzeźno 2154 m2 -107 700 zł 
KAMIENICA :    Wąbrzeźno 260m2 -650 tys.zł 
  

Wójt Gminy Wąbrzeźno podaje do publicznej wiadomo-
ści, że w dniu 17 października 2013 r. w Urzędzie Gminy 
Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21 oraz na stronie interneto-
wej www.wabrzezno.bip.net.pl został wywieszony i opu-
blikowany
wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży nieruchomości poło-
żonej w Czystochlebiu.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gmi-
ny Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, pok. nr 106 lub telefo-
nicznie pod numerem (56) 687-75-27.

Wójt Gminy Dębowa Łąka 
podaje do publicznej wiadomości, 
że w dniu 11 października 2013 r. 

w siedzibie Urzędu Gminy w Dębowej Łące oraz na 
stronie internetowej 

gminy www.debowalaka.bip.net.pl 
został wywieszony 

i opublikowany wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do sprzedaży. 
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BISCOTTI Z ORZECHAMI LASKOWYMI

Składniki:
170 g masła     1 szklanka cukru 
2 jajka     1,5 łyżeczki aromatu waniliowego 
2,5 szklanki mąki pszennej    1 łyżeczka cynamonu mielonego 
3/4 łyżeczki proszku do pieczenia   1/2 łyżeczki soli
1 szklanka orzechów laskowych 

Czwartek 17.10.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 18.10.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 19.10.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 20.10.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

6/10/11

7/4/8

8/6/11

5/4/8

5/8/11
8/4/9

8/10/13

10/76/11

1006 hPa
1001 hPa

1000 hPa   
997 hPa

1007 hPa
1007 hPa

1004 hPa
1006 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

17 km/h
22 km/h

32 km/h
15 km/h

22 km/h
9 km/h

19 km/h
12 km/h

wiatr

0 mm

0 mm

8 mm

3 mm

0 mm

0 mm

6 mm

7 mm

deszcz

Po
go

da

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)
W nadchodzących dniach 
będziesz miał dużo pracy 
i znajdziesz się pod silną 

presją. Poradzisz sobie, ale musisz skon-
centrować się na swoich celach i patrzeć na 
sprawy z właściwej perspektywy.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Rozwój czy ograniczenie – oto 
dwie strony monety, którą 
planety zagrają z Tobą w orła 
czy reszkę. W nadchodzących 

dniach szybko zorientujesz się, co wypadło. 
Uważaj, może brakować Ci energii.

Ryby (20.02.-20.03.)
Pierwsza połowa tygodnia raczej 
nie będzie beztroskim okresem, 
jednak to, co wyniknie z tych per-
turbacji w ostatecznym rozrachun-

ku wyjdzie Ci tylko na dobre. Do ludzi oraz 
delikatnych spraw podchodź... delikatnie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
To czas zmian i rosnącej nie-
pewności, której przyczyną będą 
finanse lub związki z ludźmi. 
Choć okaże się to frustrujące, nie 

pozostanie Ci nic innego, jak siąść i czekać, 
aż inni wykonają jakiś ruch.
Rak (22.06.-22.07.)

Możesz uskarżać się na nadmiar 
wrażeń. Uważaj więc, żebyś nie 
wziął na siebie więcej niż zdołasz 
unieść. Obecne zdarzenia będą 

miały dalekosiężne skutki. Zanim zdecydujesz 
się wejść na obce terytorium, zbadaj teren.

Lew (23.07.-23.08.)
Poczujesz, że odzyskałeś kontrolę 
nad sytuacją. Dopóki nie zorientu-
jesz się, na czym naprawdę stoisz, 
bądź głuchy na plotki i lekceważ 

wszelkie niesprawdzone informacje. Nowe 
fakty wpłyną na zmianę Twojego stylu życia.

Waga (23.09.-22.10.)
Nadchodzi czas rozrachunków, 
co nie będzie łatwe, jednak 

nowe oblicze sytuacji lub trafnie podjęta decy-
zja zapewnią Ci lepszą przyszłość. Doprowadź 
do końca prace nad jakimś projektem lub po-
żegnaj się z ludźmi bądź z instytucjami.

Skorpion (23.10.-22.11.)
To, co przydarzy Ci się w tych 
dniach, będzie kolejnym, tym ra-
zem finałowym, rozdziałem długiej 

historii, w której były zarówno spektakularne 
zwroty, jak i bolesne upadki. Wszystko, co Cię 
spotka, będzie ważne i znaczące. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Najważniejsze wydarzenia będą 
ściśle związane z finansami, mo-
żesz więc spodziewać się albo 

dużych zysków, albo niemałych strat, któ-
rych przyczyną będą Twoje własne błędy. 

Byk (21.04.-21.05.)
Nie tylko pieniądze będą waż-
ne w nadchodzących dniach: 
wszelkie inwestycje, również 

emocjonalne i intelektualne, przyniosą spo-
ry zysk. Jeśli więc pójdziesz za głosem ser-
ca i zaufasz partnerowi, zyskasz szczęście.

Panna (24.08.-23.09.)
 Wydarzenia najbliższych dni 

wydobędą na światło dzienne 
głęboko skrywane problemy. Bez 

względu na to czy rozwój sytuacji ucieszy 
Cię, czy też zmartwi, możesz być pewna, że 
zanosi się na nowy początek. 

Baran (21.03.-21.04.)
Będziesz mógł usunąć przeszko-
dę lub zrujnować nawet najbar-
dziej stabilną budowlę. Jeśli 

spełni się optymistyczny wariant, zdołasz 
uwolnić się od rzeczy i osób, które utrudnia-
ły realizację Twoich ambicji. 

SPOSÓB WYKONANIA
Kruszonka: pokrojone orzechy, cukier, mąkę, cynamon i masło wymieszać widelcem w niewielkiej misce, aż do po-
wstania grudek.
Ciasto: mąkę i proszek do pieczenia przesiać, dodać masło, cukier, jajka i ekstrakt z wanilii. Mieszać, aż masa będzie 
gładka. Dodać orzechy i połowę gruszek. Przełożyć do tortownicy wysmarowanej tłuszczem i wygładzić powierzchnię. 
Posypać resztą gruszek i kruszonką. Piec w temp. 180 st. około 50 minut. 

 CIASTO Z GRUSZKAMI I ORZECHOWĄ POSYPKĄ
Składniki:
175 g mąki     2 łyżeczki proszku do pieczenia 
175 g masła    175 g drobnego cukru 
3 jajka     1 łyżeczka ekstraktu z wanilii 
55 g mielonych orzechów laskowych   2 dojrzałe gruszki, pokrojone w kostkę 
Kruszonka:
50 g uprażonych orzechów laskowych  40 g brązowego cukru 
3 łyżki mąki     1/2 łyżeczki mielonego cynamonu 
25 g masła

SPOSÓB WYKONANIA
Nagrzać piekarnik do temperatury 175 st. C. Blachę wyłożyć papierem do pieczenia. W misce utrzeć masło z cukrem 
aż masa będzie lekka i puszysta. Dodać jajka i wanilię. Wymieszać przesiane: mąkę, cynamon, proszek do pieczenia 
i sól, dodać do reszty składników. Dosypać orzechy laskowe, zagnieść i uformować z ciasta dwa równe „bochenki” 
o długości około 30 cm. Położyć bochenki na blachę do pieczenia i spłaszczyć, by miały około 1,5 cm wysokości. Piec 
w nagrzanym piekarniku około 30 minut lub do momentu, kiedy brzegi będą złote, a środek sztywny. Wyjąć z piekarnika 
i nieco ostudzić. Nożem do chleba kroić bochenki po skosie na plastry o grubości ok. 1,5 cm. Położyć kromki na 
blasze do pieczenia. Piec przez 10 minut, raz przewracając, aż będą złociste. Ciastka należy przechowywać w szczelnie 
zamkniętym pojemniku.

KrzyżówKi panoramiczne
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23 września minęła 91. rocznica ciekawego wydarzenia 
historycznego, jakim było powołanie i pierwsze spotkanie 
Pomorskiej Rady Sztuki. Zebranie odbyło się w Wąbrzeź-
nie.

      20-lecie międzywojenne

Rada dla sztuki

23 września 1922 roku w sali 
ratusza w Wąbrzeźnie zebrało się 
ponad 30 malarzy, architektów, 
rzeźbiarzy i innych ludzi sztuki. 
Powitał ich starosta wąbrzeski 
dr Szczepański. Zgromadzonym 
przewodził malarz z Krakowa 
Wincenty Wodzinowski. Two-
rzył on przede wszystkim obrazy 
o tematyce wiejskiej.

Rada sztuki miała m.in. 
opiekować się zabytkami i wy-
tyczać kierunki dla młodszego 

pokolenia artystów. W jej skład 
wchodził także państwowy kon-
serwator. Wąbrzeska rada sztuki 
nie była jedyną w Polsce, podob-
ne organy istniały w warszaw-
skiem, lwowskiem, Zakopanem 
i Poznaniu.

Pomorska Rada Sztuki, 
mimo szumnych planów, nie 
zwojowała wiele, podobnie jak 
jej imienniczki w całym kraju.

(pw)

Mimo że w 1921 roku powiat wąbrzeski był już częścią Pol-
ski, wciąż kwitł tu przemyt. Przez byłą granicę na Drwęcy 
przerzucano wszystko, na czym dało się zarobić.

      20-lecie międzywojenne

Starosta kontra przemyt

Skala przemytu w powiecie 
wąbrzeskim była ogromna. Na 
początku 1921 roku starosta wą-
brzeski dr Szczepański w orędow-
niku powiatowym ogłosił odezwę, 
w której apelował do wszystkich, 
by rozpoczęli walkę z tym zjawi-
skiem. Wprowadzono drastyczny 
sposób radzenia sobie z zawodo-
wymi przemytnikami, jakim było 
internowanie. Chodziło o to, żeby 
nie czekać na wyrok sądu, który 
i tak nie byłby zbyt dotkliwy dla 

przestępcy, tylko odseparować go 
od społeczeństwa na jakiś czas. Nie 
było to może zgodne z dzisiejszym 
pojmowaniem praw człowieka, ale 
musiało zostać wprowadzone.

Przemyt nie był jedynym 
zmartwieniem starosty. Różni-
ca cen zbóż po dwóch stronach 
Drwęcy powodowała, że powiat 
był areną przekrętów właśnie na 
zbożu.

(pw)

Wspominaliśmy już na łamach CWA o mieczykach Chrobre-
go, które były odznakami partyjnymi Obozu Wielkiej Polski, 
przedwojennej organizacji prawicowej. Jedna z bardziej 
charakterystycznych postaci historycznych przedwojenne-
go Wąbrzeźna uczyniła mieczyk przedmiotem wielkiej dys-
kusji.

      20-lecie międzywojenne

Nie krzyżować odznaczeń

Zbigniew Czarnota-Bojarski 
był szefem wąbrzeskiego Towa-
rzystwa Gimnastycznego Sokół 
i zwolennikiem narodowych 
demokratów, zwanych także en-
dekami. Po dojściu do władzy 
piłsudczyków, Bojarski przeszedł 
do opozycji. Dołączył m. in. do 
Obozu Wielkiej Polski – organi-
zacji faszyzującej, której człon-
kowie mieli skrajnie prawicowe 
poglądy.

 W 1934 roku Czarnota-Bo-
jarski stał się obiektem ataków 
piłsudczyków, którzy wytykali 
mu, że chodząc po Wąbrzeźnie 
z wpiętym w klapę orderem Vir-
tutti Militari, ma jednocześnie na 
wstążce tego odznaczenia wpięty 
mieczyk Chrobrego – symbol 
OWP. Ostatecznie, po interwen-

cji władz, szef Sokoła musiał za-
przestać takiej praktyki. Prawo 
zabraniało łączenia odznaczeń 
państwowych z insygniami par-
tyjnymi.

Niestety, ludzi pokroju Zbi-
gniewa Czarnoty-Bojarskiego 
było więcej. Wincenty Witos, 
za czasów wojny z bolszewika-
mi premier rządu, skończył na 
listach gończych, kiedy do wła-
dzy doszli piłsudczycy. Wojciech 
Korfanty – działacz polski na 
Śląsku – zmarł w 1939 roku po 
uprzednim aresztowaniu i wię-
zieniu go na Pawiaku. Przykła-
dów polskiego piekiełka poli-
tycznego było więcej.

(pw)

      II wojna światowa

Monopol na ucieczki
Kto pamięta piękny, amerykański film „Wielka ucieczka”, który opowiada o największej 
w historii ucieczce jeńców wojennych? Niemal nikt nie zdaje sobie sprawy, że takie akcje 
były możliwe dzięki grze Monopol czy kartom do gry.

Brytyjscy jeńcy, szczególnie 
lotnicy, byli bardzo cenni. Ich 
wyszkolenie kosztowało kraj for-
tunę i rządu nie było stać na to, 
by przebywali do końca wojny 
w obozach. Oczywiście, sami jeń-
cy także nie chcieli doczekać po-
koju o�agach. Wymyślali podko-
py i inne metody, by się stamtąd 
wydostać. Problemem było jed-
nak to, że nawet jeśli wychodzi-
li za mury obozu, nie wiedzieli, 
gdzie się znajdują. Brakowało im 
map, kompasów itd. 

Monopol z kompasem

Właśnie z myślą o nich po-
wstały specjalnie „faszerowa-
ne” egzemplarze gry Monopol. 
Tradycyjne mapy były słabym 
rozwiązaniem dla jeńców - ucie-
kinierów. Mokły po pierwszym 
deszczu i były hałaśliwe. Każde 
ich rozkładanie i składanie zwra-
cało uwagę przechodniów. Agen-
cja brytyjskiego wywiadu wpadła 
na pomysł, by mapy dla jeńców 
drukować na tkaninie. Łatwo się 
je rozkładało, można było zwinąć 
i schować. Pozostawał problem - 
w jaki sposób przemycić mapy do 
obozów jenieckich. Okazało się, że 
w paczkach z Czerwonego Krzyża 
dla jeńców można było umiesz-
czać popularną grę planszową 
- Monopol. Niemcy preferowali 
gry planszowe, ponieważ najwięk-
szym zagrożeniem spokoju wśród 
jeńców była...nuda. Jeńcy bardziej 
zajęci czymkolwiek byli łatwiejsi 
do opanowania. Rozpoczęła się 
produkcja faszerowanych plansz 
do gry Monopol. Zajmowano się 
tym w niepozornym warsztacie, 
gdzie zatrudniono zaufanych 
pracowników. Ci musieli złożyć 
przysięgę milczenia. W plansze 
Monopolu wpasowywano mapy 
Niemiec, Włoch i Austrii. Mapki 

były wręcz miniaturowe. Miały 
kilka centymetrów długości, ale 
były bardzo dokładne i ukryte 
pod nadrukowaną na planszy 
czerwoną kropką na polu „dar-
mowy parking”. Produkcja map 
na tkaninach została opanowana 
wręcz do perfekcji. Każdy brytyj-
ski pilot pod koniec wojny miał 
montowaną taką mapę w obcasie 
buta.

Z biegiem czasu pomysłów 
na ulżenie jeńcom przybywało. 
W piosenki do gry wkompono-
wano kompas. W niektórych jej 
egzemplarzach pionki wykonano 
ze złota i pokryto srebrną farbą. 
Mogły posłużyć jeńcom za środek 
płatniczy na terenach okupowa-
nych. W grze Monopol stosuje 
się papierki, które mają imito-
wać banknoty. W czasie II wojny 
światowej do jeńców wędrowały 
egzemplarze gry, w których �k-
cyjne banknoty były przemie-
szane z oryginalnymi markami 
czy frankami. Aby więźniowie 
wiedzieli, bez konieczności rozci-
nania planszy, jaką mapę zawiera 
gra opracowano tajny, ale bardzo 
łatwy kod. Jeśli tzw. pole „więzie-
nie” na planszy sąsiadowało z po-
lem „Wolny parking” oznaczało 
to, że w planszy ukryta jest mapa 
północnej Francji itd. 

Możemy zadać sobie pyta-
nie - skąd jeńcy mogli wiedzieć 
o tak skrzętnie ukrytych niespo-
dziankach w grze? Otóż byli oni 
informowani o tym fakcie jeszcze 
przed startem na swoje misje. 
Gdyby zostali zestrzeleni i tra�li 
do obozu, od razu poprosiliby ko-
mendanta obozu o dostarczenie 
gry Monopol. Po wykorzystaniu 
mapy, kompasu i pieniędzy gra 
była palona w piecu po to, by 
strażnicy nie domyślili się tajem-

nicy.
Historycy szacują, że na 35 

tysięcy alianckich jeńców, któ-
rym udało się z sukcesem uciec 
z obozów, co trzeci korzystał z ze-
stawu „pomocy”, które oferowała 
gra Monopol. Wszyscy, którzy 
wiedzieli o fakcie ukrytych map 
i kompasów w grze musieli ko-
lejny raz przyrzec, że nigdy o tym 
nie wspomną. Rząd brytyjski pla-
nował ponowne użycie Monopolu 
przy okazji następnej wojny. Akta 
dotyczące tej sprawy zostały od-
tajnione dopiero po wielu latach.

Barwniki zamiast pokera

Gra Monopol nie była je-
dynym przedmiotem, w którym 
ukrywano pomoc dla jeńców. 
W wysyłanych do obozów papie-
rośnicach montowano nawet małe 
piły i kompasy. Mapy ukrywano 
także w długopisach czy gramo-
fonach. W tabliczkach czekolady 
przemycano kapsułki, a w nich 
barwniki, których używano do 
zmiany mundurów w ubrania cy-
wilne. 

Amerykański monopolista 
produkcji kart do gry wszedł we 
współpracę z wywiadami USA 
i Wielkiej Brytanii. Od tego 
czasu każda tra�ająca do obo-
zu jenieckiego talia kart była 
w rzeczywistości dokładną mapą 
topogra�czną najbliższej okolicy. 
Strażnicy nie mogli łatwo wykryć 
karcianego podstępu, ponieważ 
aby z pojedynczej karty wydobyć 
mapę, najpierw należało ją zamo-
czyć w wodzie. Dopiero wówczas 
możliwe było zdrapanie wierzch-
niej warstwy papieru na karcie. 
Podobnie jak w przypadku map 
w Monopolu, także pomysł z kar-
tami do gry z mapami zostały 
utajnione na wiele lat.

Piotr Wołyński

Fot. Karty do gry z ukrytą w nich mapą
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      Dopłaty

Kurs w dobrą stronę
Rolnicy otrzymają wyższe dopłaty. Nie jest to zasługa rzą-
du, a kursu euro, na podstawie którego przelicza się walu-
tę na polskie złotówki.

      Uprawy

Nie tylko na halloween
Mamy sezon na dynie. Niestety, to wciąż owoc przydomowych ogródków, a nie wielkopo-
wierzchniowych upraw, chociaż ta sytuacja powoli się zmienia. 

Europejski Bank Centralny 
ogłosił o�cjalny kurs euro, zgod-
nie z którym będą przeliczane 
i wypłacane dopłaty bezpośrednie 
za 2013 rok.

Kurs ten wynosi 4,2288 zło-
tych za 1 euro i jest wyższy o 0,125 
zł od ubiegłorocznego. Maksymal-
na łączna kwota przeznaczona na 
dopłaty bezpośrednie w Polsce 
za 2013 rok wynosi ok. 3,5 mld 
euro, tj. 14,8 mld złotych. Wstęp-
nie szacowane stawki płatności 

będą wynosić: Jednolita Płatność 
Obszarowa (JPO) – 830,30 zł/ha; 
uzupełniająca płatność obszaro-
wa – do powierzchni innych roślin 
i do powierzchni gruntów ornych, 
na których nie jest prowadzona 
uprawa roślin – 139,39 zł/ha. To 
oznacza, że rolnik może otrzymać 
w ramach dopłat bezpośrednich 
za 2013 rok 969,69 zł za hektar 
uprawianego zboża.

(pw)

Tego typu lampy można do-
dawać do sprzętu rolniczego bez 
większej obawy o rozładowanie 
akumulatora. Rolników – entu-
zjastów ekologii zainteresuje fakt, 
że do produkcji LED-ów zużywa 
się mało szkodliwych materiałów. 
Wytwarzają one naturalne światło, 
podobne do tego, które daje słoń-
ce. LED-y pomagają także trakto-
rzystom, ponieważ wiązka światła 
z diod niweluje obszary zacienio-

ne, które pojawiają się w przypad-
ku stosowania tradycyjnych żaró-
wek. 

Już teraz za oceanem liczba 
montowanych w traktorach lamp 
typu LED rośnie lawinowo. Do-
stosowanie re�ektorów ciągnika 
to technologii LED nie jest zbyt 
trudne, w USA kosztuje od 5 do 
10 dolarów. 

(pw)

Dynia robi coraz większą ka-
rierę w polskich kuchniach jako 
główny składnik naszych ulubio-
nych zapiekanek, zup czy sałatek. 
W Polsce znaczenie użytkowe 
mają: dynia zwyczajna i dynia 
olbrzymia. Coraz powszechniej 
uprawiana jest ta pierwsza – przede 
wszystkim cukinia, kabaczek i pa-
tison – natomiast zainteresowanie 
dynią olbrzymią jest niewielkie.

Dynia najlepiej rośnie w tem-
peraturze 20-25 st. C. Poniżej 15 st. 
C wzrost jest zahamowany. Rośli-
ny potrzebują dużo wody, bo cha-
rakteryzują się płytkim systemem 
korzeniowym i dużą powierzch-
nią liści. Mają spore wymagania 
glebowe: najlepiej rosną na gle-

bach średnio-zwięzłych, żyznych, 
zasobnych w łatwo przyswajalne 
składniki pokarmowe. Gleba po-
winna mieć odczyn zbliżony do 
obojętnego, łatwo nagrzewać się 
i dobrze zatrzymywać wodę. Przy 
odpowiednim nawożeniu i do-
statecznym zaopatrzeniu roślin 
w wodę, wysokie plony można 
uzyskać także na glebach piasz-
czystych. Pod uprawę dyni należy 
wybierać stanowisko słoneczne i 
osłonięte od wiatrów. 

Dynię uprawia się w pierw-
szym roku po nawożeniu orga-
nicznym zastosowanym jesienią 
(30–40 t/ha obornika). Nawożenie 
organiczne powinno być uzupeł-
nione nawożeniem mineralnym. 

Podstawowe zabiegi pielęgna-
cyjne w uprawie dyni to spulch-
nianie gleby i odchwaszczanie. 
Stosuje się je zwłaszcza w począt-
kowym okresie uprawy, do czasu, 
aż liście osłonią glebę. 

Dynię zbiera się, gdy owo-
ce są w pełni dojrzałe, ale przed 
większymi przymrozkami. Okres 
ten przypada na koniec września. 
Przemarznięte owoce szybko gni-
ją. 

W tym roku uprawie dyni nie 
sprzyjała panująca w wielu regio-
nach susza. Prognozuje się, że te-
goroczne zbiory będą niższe od 
ubiegłorocznych średnio o 10 ton 
z hektara.

(pw)

System bezściółkowy na rusz-
tach jest alternatywą dla bardziej 
tradycyjnego sposobu utrzymania 
z wykorzystaniem ściółki, a kon-
kretnie słomy zbożowej, która jest 
trudno dostępna w niektórych re-
gionach kraju. System ten ma jed-
ną podstawową zaletę – jest zde-
cydowanie mniej pracochłonny 
od utrzymania na ściółce. Ruszty 
muszą być jednak czyszczone, by 
zwierzęta nie poślizgnęły się na 
nich. Tym zajmuje się robot. Kosz-
tuje sporo, bo ok. 40 tysięcy zło-
tych, a jest dość �ligranowy. 

Maszyna porusza się po okre-
ślonej trasie, przepychając odcho-
dy przez szczeliny w posadzce, po 
czym powraca do pozycji starto-
wej, którą jest stacja ładowania. Po 
naładowaniu akumulatora robot 
ponownie rozpoczyna przemarsz 
między zwierzętami. Porusza się 
z prędkością 12 m/min. Wypo-
sażony jest w dwa silniki, każdy 
o mocy 7 KM. Każdy z silników 
napędza jedno koło poprzez łań-
cuch. 

(pw)

Dotychczas podstawę obli-
czania wysokości podatku rolnego 
stanowiła średnia cena skupu żyta 
i wielkość gruntów objętych po-
datkiem. W przypadku gruntów, 
na których są gospodarstwa rolne, 
podatek wynosił równowartość 
ceny 2,5 kwintala żyta od 1 hektara 
przeliczeniowego. W przypadku in-
nych gruntów – równowartość ceny 

5 kwintali żyta. Średnią cenę sku-
pu żyta obliczało się na podstawie 
danych z pierwszych 3 kwartałów 
roku poprzedzającego rok podatko-
wy. Nowelizacja przewiduje wydłu-
żenie tego okresu do 11 kwartałów, 
na które będą się składać 3 pierw-
sze kwartały roku poprzedzającego 
rok podatkowy oraz 8 kwartałów 
bezpośrednio poprzedzających rok 

      Podatki

11 kwartałów da obraz
Podatek rolny jest główną daniną płaconą przez rolników. Jest ważny dla nich także z in-
nego powodu – trafia do gminy i de facto wraca na wieś w postaci inwestycji czy choćby 
idzie na utrzymanie dróg. W przepisach o podatku rolnym szykują się zmiany.

podatkowy. Podatek za rok 2013 bę-
dzie obliczany na starych zasadach. 

Nowelizacja ma zapobiec sko-
kom wysokości podatku rolnego. 
Dotychczas w jednym roku mógł 
być on niski, a w następnym wzro-
snąć nawet o 100 proc., co denerwo-
wało zarówno rolników, jak i samo-
rządowców. 

(pw)

Forum rozpocznie się o godz. 
10.00 i towarzyszyć mu będą Targi 
Energetyki Odnawialnej.

Analizę wykorzystania OZE 
w Kujawsko-Pomorskim przedstawi 
Maria Sikora. O ogólnych zasadach 
działania fotowoltaiki i korzyściach 
ekonomicznych płynących z tych 

      Region

Energia z wiatru i słońca
14 listopada w Przysieku odbędzie się IX Forum Energetyki Odnawialnej. Zaprasza na nie 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

Pole dyni

instalacji opowie Vahe Yedigaryan 
z Olsztyna, a o eksploatacji instala-
cji solarnych z kolektorami płaskimi 
i próżniowymi – Wojciech Wójcik 
z Zamościa. 

Możliwości �nansowania inwe-
stycji fotowoltaicznych przez Bank  
Ochrony Środowiska przedstawi                       

Marcin Głowacki, wsparcie przed-
sięwzięć OZE przez BGŻ omówi 
Joanna Janiak-Wyrośla. Będzie też 
mowa o zmianach w prawie ener-
getycznym i nowych europejskich 
kwali�kacjach zawodowych – do-
radca ds. biomasy.

 (red)

      Technika rolnicza

LED podbija USA
Za oceanem farmerzy robią lifting reflektorów ciągników. 
Zapanowała moda na lampy typu LED.

      Technika rolnicza

Robot posprząta
Nie są nowością kosiarki samodzielnie strzygące trawniki. 
Istnieją odpowiedniki tych maszyn, które służą czyszczeniu 
rusztów w oborach hodowlanych.

Robot czyszczący oborę
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Podział punktów nad morzem
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W sobotę swoje pierwsze spotkanie w rozgrywkach II ligi kobiet zagrały szczypiornistki 
Vambresii Worwo. Podopieczne Bogdana Taczyńskiego po zaciętej walce zremisowały Ê
z AWFiS Łączpol Gdańsk.

      Karate

Bartek i Krzysztof 
w kadrze PFKK
Bartłomiej Zaleśkiewicz i Krzysztof Sosnówka z Wąbrze-
skiego Klubu Sportów i Sztuk Walki zostali powołani na 
konsultacje kadry Polskiej Federacji Kyokushin Karate 
w Spale. Równolegle odbyło się seminarium instruktor-
skie.

Trener Bogdan Taczyński podpowiadał zawodniczkom w przerwie

Inauguracyjne spotkanie II ligi 
przyszło naszemu zespołowi zagrać 
w Gdańsku. Ciekawostką był fakt, 
że kierowniczką zespołu Łączpolu 
jest córka trenera Vambresii Marta 
Taczyńska. Marta jeszcze do nie-
dawna była zawodniczką grającą, 
jednak kontuzja pokrzyżowała jej 
plany. Po raz pierwszy w historii 
tata i córka stanęli po przeciwnych 
stronach. 

Mecz lepiej rozpoczęły gospo-
dynie, które szybko osiągnęły trzy-
bramkową przewagę. Jednak nasze 
zawodniczki nie pozwoliły piłkar-
kom AWFiS-u odjechać na więcej. 
Dobra i agresywna gra w obronie 
dała rezultat jeszcze przed przerwą, 
kiedy nasze szczypiornistki wyszły 
na prowadzenie. Do przerwy wy-
nik brzmiał 16:18 na korzyść Vam-
bresii. 

Po zmianie stron gospodynie 
w ciągu trzech minut doprowadziły 
do remisu. Potem z każdą minutą 
wynik zmieniał się raz na korzyść 
Łączpolu, raz na Vambresii. Kiedy 
do końca pozostała minuta, pił-
karki z Gdańska wyszły na prowa-
dzenie. Jednak nasze nie załamały 
się w tej sytuacji i doprowadziły 
w ostatnich sekundach do remisu. 
Ostatecznie pojedynek zakończył 
się sprawiedliwym 27:27. Najsku-
teczniejszą piłkarką po naszej stro-
nie była Ewelina Zakrzewska, która 
zdobyła siedem bramek. 

W sobotnim meczu nasze 
dziewczyny zagrały w składzie: 
Agata Lubowicz, Agata Brachow-
ska, Kira Zielińska, Natalia Rusi-
nek, Paulina Domian, Dominika 
Brzezińska, Klaudia Zielińska, Oli-
wia Krzewińska, Natalia Donarska, 
Ewelina Zakrzewska, Julia Prus, 
Agnieszka Lubańska, Karolina Ru-
dewicz, Dagmara Żychniewicz.

Za dwa tygodnie kibice szczy-
piorniaka będą mogli obejrzeć nasz 
zespół w akcji. Vambresia zagra 
u siebie z Budowlanką Kościerzy-
na.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Seminarium i konsultacje ka-
dry poświęcone były metodom 
kształtowania siły i kondycji, przy-
datnym w przygotowaniach do 
startów w zawodach. Zajęcia z ka-
drą prowadził Artur Wilento, który 
skupił się na wzmocnieniu pozycji 
zawodnika i walce w półdystansie. 
Podczas seminarium omówiono 
kata Pinian przed zbliżającymi 
się Mistrzostwami Polski Junio-
rów w Kaliszu. Odbyło się także 

szkolenie sędziowskie poświęcone 
ocenie walk juniorów. Wykłady 
i ćwiczenia prowadził shihan Bo-
gusław Jeremicz. Ćwiczenia zwią-
zane z kształtowaniem szybkości 
specjalnej odbyły się pod okiem 
Jarosława Rogala. Zagadnienia 
związane z kształtowaniem cech 
motorycznych u dzieci przedsta-
wił Andrzej Poczwardowski.

Dawid Otremba

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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      Piłka ręczna

Poszło zgodnie z planem
W czwartek w  Brodnicy nowy sezon 2013/14 rozgrywek 

młodzieżowych w piłce ręcznej o mistrzostwo województwa 
kujawsko-pomorskiego zainaugurowały młodziczki rocznik 
1999/00 UKS Vambresii Worwo. Wygrały oba mecze.

W niedzielne popołudnie na stadionie w Lisewie stanęły 
naprzeciw siebie zespoły UKS Płużnica i MKS Drwęca Go-
lub-Dobrzyń. Zwycięsko z tego pojedynku wyszli ci drudzy.

      Piłka nożna

Porażka trampkarzy

Początek spotkania był dość 
niemrawy. W pierwszym kwadran-
sie na odnotowanie zasługują tylko 
dwa strzały gości. Pierwszy z nich 
bramkarz wybił w pole, drugi bez 
problemów wyłapał. W 16. minu-
cie zrobiło się dużo ciekawiej, bo 
za faul na przeciwniku sędzia po-
dyktował rzut karny dla gości. Bez 
problemów został on zamieniony 
na bramkę. Cztery minuty później 
strzał przyjezdnych z daleka gol-
kiper wybił przed siebie, a obroń-
cy oddalili niebezpieczeństwo. 
W 23. minucie, po rzucie rożnym 
dla gości, napastnik posłał piłkę 
bardzo precyzyjnie. Przelobowa-
ła ona bramkarza i znalazła się 
w siatce. Chwilę później ponownie 
zaatakowała Drwęca, zaskakują-
cy strzał z daleka obronił jednak 
nasz bramkarz. Po pół godzinie 
w końcu pojawiła się okazja dla 
gospodarzy. Po wyrzuceniu piłki 
z rzutu rożnego, zawodnik UKS
-u oddał strzał głową, ale piłka po-
szybowała metr nad bramką. Mi-
nutę później na strzał z około 25 
metrów zdecydował się zawodnik 
gości. Futbolówka przeszła jednak 
obok słupka. W ostatniej minucie 
pierwszej połowy przyjezdni byli 
jeszcze raz blisko zdobycia kolej-
nego gola, lecz obrońcy zażegnali 
niebezpieczeństwo. 

Druga odsłona zaczęła się 
od groźnego strzału golubiaków 
z ostrego kąta. W 48. minucie ko-
lejny rzut karny dla Drwęcy,  po-
nownie za faul w polu karnym. 
Z powodu złego ustawienia piłki 
ten stały fragment gry wykony-
wany był dwa razy, ale z takim 
samym skutkiem. Wynik brzmiał 
już 3:0 dla Drwęcy. W 53. minucie 
piłkarz gospodarzy z rzutu wolne-
go posłał piłkę w pole karne, ale 
obrońcy wybili ją na rzut rożny. 
64. minuta to chyba najlepsza sy-
tuacja miejscowych: podanie ze 
skrzydła wzdłuż linii bramkowej, 
starcie bramkarza gości z ataku-
jącym zakończone zderzeniem 
się obu zawodników. Piłka jednak 
posłana została obok bramki, więc 
zmiany rezultatu nie było. Trzy 
minuty później groźny, mierzo-
ny strzał gospodarzy na bramkę 
bezpośrednio z rzutu wolnego, ale 
bramkarz zdołał sparować piłkę 
na rzut rożny. Do końca wynik nie 
uległ już zmianie. Mecz zakończył 
się wynikiem 3:0 dla Drwęcy. 

Za tydzień piłkarze z Płużni-
cy zagrają ostatni pojedynek w tej 
rundzie. Ich przeciwnikiem w me-
czu wyjazdowym będzie Saturn 
Ostrowite.

Dawid Otremba

W pierwszym pojedynku nasz 
zespół pokonał, po zaciętej walce, 
UKS Olimpijczyk Kowalewo Po-
morskie 20:13. Oba zespoły rozpo-
częły to spotkanie dość nerwowo, 
popełniając po kilka prostych błę-
dów technicznych. Jako  pierwsze 
nerwy opanowały wąbrzeźnianki, 
zdobywając pierwszą bramkę do-
piero w 6. minucie. Drużyna Vam-
bresii  Worwo przełamała rywalki 
z Kowalewa po kwadransie gry, 
zdobywając  pięć bramek, tracąc 
dwie. Po przerwie mecz toczył się 
pod pełną kontrolą naszej druży-
ny, która ostatecznie wygrała róż-
nicą siedmiu bramek. 

Drugie spotkanie, po 10-
minutowej przerwie, nasza ekipa 
rozegrała z gospodarzem – MKS 
Brodnica. O tym meczu można 
powiedzieć, że się odbył. Zwycię-
stwo 27:5 mówi wszystko. 

– Rozpoczęliśmy sezon zgod-

nie z planem. Spodziewaliśmy się 
zwycięstwa w Brodnicy i cel ten 
osiągnęliśmy. Zawodniczkom na-
leżą się brawa za zaangażowanie 
i grę – komentuje trener Jarosław 
Rutkowski. 

Drużyna UKS Vambresia 
Worwo Wąbrzeźno wystąpiła 
w składzie: Aleksandra Sumińska,  
Weronika Dąbrowska, , Zuzanna 
Rutkowska, Joanna Kwiatkow-
ska, Olga Wartecka, Joanna Król, 
Patrycja Kłosińska, Paulina Łu-
czyńska, Katarzyna Kucharczyk,  
Klaudia Klimek, Julia Gronowska, 
Weronika Weber, Lucyna Sobec-
ka. Trenerzy Jarosław Rutkowski, 
Maciej Wiliński.

Kolejny turniej odbędzie się  
1 grudnia w Kowalewie Pomor-
skim. Gospodarzem ostatniego 
będzie UKS Vambresia (19 stycz-
nia).

Dawid Otremba

Nie było niespodzianki w ostatnim turnieju Underart/Reflex Cup. Piłkarze Worwo „roz-
strzelali” rywali i sięgnęli po raz drugi w historii po tytuł mistrza Wąbrzeźna. Dobrze tego 
dnia zaprezentowała się Pływalnia, która zajęła trzecie miejsce.

       Mirpol Liga

Worwo mistrzem Wąbrzeźna

W sobotnich zawodach o koń-
cowy sukces walczyły tylko Trops 
i Worwo. Zanim jednak doszło 
do pojedynków na szczycie, swoje 
mecze zagrały ekipy z grupy A. Po 
wyrównanych i zaciętych pojedyn-
kach między gospodarzem – Un-
derartem, Agro-Liderem i Pływal-
nią, do dalszej części rozgrywek 
awansowały ekipy Underartu 
i Pływalni. W grupie B zmierzyły 
się trzy najlepsze zespoły tego se-
zonu: Worwo, Trops i Katarzynki. 
Już po pierwszym pojedynku wia-
domo było, kto będzie rozdawał 
karty tego dnia. Żółto-niebiescy 
rozbili piłkarzy Katarzynek, wy-
grywając 11:2. Katarzynki okazję 
do rehabilitacji miały już w ko-
lejnym spotkaniu. Po wyrówna-
nym meczu, w końcówce piłkarze 
Tropsu doprowadzili do remisu. 
Taki wynik oznaczał, że mistrzem 
Wąbrzeźna została ekipa Worwo, 
która potrzebowała awansu z gru-
py do końcowego sukcesu. Nie po-
działało to jednak odprężająco na 
świeżo upieczonego mistrza, który 
w ostatnim pojedynku grupowym 
nie pozostawił wątpliwości i zde-
molował wicelidera 8:2. 

W pół�nale piłkarze Worwo, 
niesieni na fali sukcesu, równie wy-
soko pokonali dobrze dysponowa-
ną tego dnia Pływalnię 8:1. Chwilę 
wcześniej w meczu o awans do �-
nału Trops ograł Underart/Re�ex 
11:1. W pojedynku o pudło formę 
potwierdzili basenowcy, pokonu-
jąc gospodarzy 6:0. 

W �nale trzeci raz z rzędu na-
przeciw siebie stanęły ekipy lidera 
i wicelidera. Do przerwy, po golu 
Tomka Reiwra, prowadził Trops, 
ale po zmianie stron wszystko 
wróciło do normy. Żółto-niebie-
scy zaaplikowali rywalom cztery 
gole i przypieczętowali trzecie 
z rzędu zwycięstwo turniejowe 
oraz tytuł mistrzowski. W czte-
rech sobotnich meczach piłkarze 
Worwo zdobyli łącznie 31 goli, 
co jest rekordem w rozgrywkach. 
Ostatni swój pojedynek mistrzo-
wie przegrali 29 czerwca, po serii 
karnych, z Katarzynkami. Od tego 

momentu pozostawali niepokona-
ni przez 13 kolejek. 

Sobotni turniej zakończył 
rozgrywki ligowe. Tytuł mistrza 
Wąbrzeźna wrócił po roku w ręce 
zawodników Worwo, którzy 
w tym sezonie byli poza zasięgiem 
pozostałych drużyn. 

Na zakończenie zawodów 
organizatorzy wybrali dwóch naj-
lepszych piłkarzy sobotniego tur-
nieju. Zostali nimi gracze Worwo 
Marcin Stempski i Robert Śliwiń-
ski.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

W sobotę piłkarze Worwo potwierdzili swoją dominację w rozgrywkach, zdobywając tytuł mistrza Wąbrzeźna
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10 października na Podzamczu odbyły się Mistrzostwa Powiatu w Sztafetowych Biegach 
Przełajowych. W zawodach rywalizowały reprezentacje szkół podstawowych, gimnazjów 
oraz szkół średnich.

       Lekkoatletyka

Sztafetowe bieganie
W niedzielę, korzystając z wolnego terminu, futboliści 
Szkółki Piłkarskiej Książki rozegrali mecz sparingowy 
z MKS Orlik Grudziądz. W ramach rewanżu młodzi zawod-
nicy szkółki za dwa tygodnie pojadą na mecz do Grudzią-
dza.

      Piłka nożna

Sprawdzili formę

Założeniem spotkania testo-
wego było przypomnienie sobie 
gry z dwóch meczów wygranych 
w lidze, dopracowanie taktyki 
i skuteczności. Część tych planów 
udało się zrealizować, bo momen-
ty fajnej i przyjemnej dla oka gry 
w meczu się pojawiły. Niestety, jak 
zwykle zawodnicy nie uniknęli 
błędów w obronie, co jest ich piętą 
achillesową. 

W niedzielnym meczu bram-

ki dla Książek zdobyli: Kacper 
Tylman, Adrian Suchocki, Maciej 
Michewicz oraz Mikołaj Kemski. 
Swoje sytuacje mieli Jakub Komo-
rowski, Alan Rużycki, Kacper Be-
tlejewski, Miłosz Kryniecki oraz 
Dominik Śliwa. Ostatecznie poje-
dynek zakończył się wysoką wy-
graną piłkarzy z Książek 15:4, co 
jest dobrym prognostykiem przed 
kolejnym meczem ligowym.

Dawid Otremba

W sobotnie południe drużyna młodzików UKS zmierzyła się 
na własnym boisku z ekipą Pomorzanina II Toruń. Płużni-
czanie zapewnili sobie zwycięstwo dopiero w drugiej poło-
wie spotkania.

      Piłka nożna

Cenna wygrana młodzików

Gospodarze przystąpili do 
meczu bardzo skoncentrowani. Od 
początku pojedynek był wyrówna-
ny. Każda ze stron miała szanse na 
otwarcie wyniku, jednak pierwsza 
połowa zakończyła się bezbram-
kowym remisem. Drugą lepiej 
rozpoczęli gospodarze.  Przejęli 
oni inicjatywę i śmielej zaatako-
wali bramkę przeciwnika. Efektem 
tego była bramka Karola Butry-
na. Dobrze funkcjonująca obrona 

Płużnicy nie pozwalała gościom 
na zbyt wiele. Na dziesięć minut 
przed końcem spotkania gospoda-
rze dołożyli drugą bramkę. Dobre 
dośrodkowanie Huberta Cieślika 
z rzutu rożnego wykorzystał Bar-
tek Antolak. 

W następnej kolejce zawodni-
cy UKS-u pojadą powalczyć z wi-
celiderem rozgrywek, ekipą Piłka-
rza Golub-Dobrzyń.

Dawid Otremba

W sobotę przed południem seniorzy wąbrzeskiej Unii za-
grali piąty w tym sezonie mecz wyjazdowy. Niestety, kolej-
ny raz wrócili na tarczy. Zabrakło skuteczności.

      Piłka nożna

Wyjazdowa trauma

Pojedynek zaczął się od agre-
sywnej gry naszego zespołu. Go-
spodarze szybko się jednak otrzą-
snęli i już w 7. minucie wyszli na 
prowadzenie za sprawą Filipa 
Felca, który ograł naszego obroń-
cę i z ostrego kąta zdobył bramkę. 
Po stracie gola to dalej Unia była 
drużyną lepszą, jednak nasi piłka-
rze nie potra�li zamienić akcji na 
gola. Swoje szanse mieli Isbrandt 
i Bartek Rybszleger. Najlepszą 
okazję do remisu zmarnował ten 
drugi w 40. minucie gry, kiedy to 
w sytuacji sam na sam z bramka-
rzem Mustanga strzelił mocno, ale 
niecelnie.

Po przerwie unici śmielej za-
atakowali, dążąc do wyrównania, 
jednak akcje naszego zespołu nie 
mogły zaskoczyć dobrze zorga-
nizowanej obrony gospodarzy. 
W końcówce spotkania drugą żółtą 
i w konsekwencji czerwoną kartką 
ukarany został zawodnik Mustan-

ga. Mimo gry w przewadze, uni-
tom nie udało się doprowadzić do 
remisu, w efekcie czego kolejny 
raz nie zdołali zdobyć punktów na 
wyjeździe. Wąbrzeźnianie zagrali 
lepszy mecz niż tydzień temu z Se-
rockiem. Nie wystarczyło to jed-
nak, by urwać punkty piłkarzom 
z Ostaszewa. 

Mimo porażki, Unia utrzy-
mała szóstą pozycję w tabeli. Za 
tydzień na boisku w Wąbrzeźnie 
nasi piłkarze zmierzą się z ekipą 
Strażaka/Wdy Przechowo, która 
w tej kolejce pokonała Chemika 
Bydgoszcz.

Dawid Otremba
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Organizatorzy przygotowali 
do startujących różne dystanse. 
Najmłodsi biegacze z podstawó-
wek mieli do pokonania 8x800 
metrów, zarówno dziewczęta jak 
i chłopcy, uczniowie gimnazjów 
10x800 m. Najdłuższy dystans 
czekał chłopców ze szkół średnich, 
którzy biegali 10x1000 metrów 
(dziewczęta 10x800 metrów). 

Zwycięską reprezentacją 
dziewcząt wśród podstawówek 
były uczennice ze szkoły w Ryń-
sku. Bieg chłopców wygrali re-
prezentanci wąbrzeskiej „trójki”. 
Rywalizację gimnazjalistów zdo-
minowali uczniowie z gimnazjum 
w Wąbrzeźnie, którzy wygrali obie 
sztafety: żeńską i męską. W kate-
gorii szkół ponadgimnazjalnych 

najlepiej spisały się reprezentant-
ki wąbrzeskiego liceum i chłopcy 
z ZSZ we Wroniu.

Zwycięskie sztafety zakwali-

�kowały się do �nału wojewódz-
kiego, który  odbędzie się 22 paź-
dziernika w Bydgoszczy.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Zwycięzcy pojadą na finały do Bydgoszczy

W sobotę młodzi piłkarze Unii rozegrali kolejne spotkanie ligowe. Przeciwnikiem naszej 
drużyny był Piłkarz Golub-Dobrzyń, który przyjechał do Wąbrzeźna z kompletem zwycięstw 
na koncie.

       Piłka nożna

Remis w pojedynku na szczycie

Pierwsza połowa meczu to 
zdecydowana przewaga naszego 
zespołu, który po dwóch bramkach 
Jakuba Sajdy prowadził pewnie 2:0. 
W końcówce, po błędzie defensy-
wy, Unia straciła bramkę. 

Druga odsłona rozpoczęła się 
pechowo. Przyjezdni szybko do-
prowadzili do remisu po rzucie roż-
nym. Po stracie bramki gra się wy-
równała i zaostrzyła. Przeciwnicy 
nie przebierali w środkach i niekie-
dy miało się wrażenie, że piłka ich 
wcale nie interesuje. Sędzia jednak 
nie reagował. Nawet wtedy, kiedy 
trzykrotnie wychodzącego sam na 

sam z bramkarzem Sajdę w bezpar-
donowy sposób faulowali obrońcy 
gości. Nie było kar, nie było wyklu-
czeń. – Remis pozostawia pewien 
niedosyt, bo byliśmy lepsi i powin-

nyśmy ten mecz wygrać – skomen-
tował na zakończenie trener mło-
dzików Sebastian Isbrandt.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Mimo remisu, zawodnikom Unii dopisywały humory

W niedzielę najmłodsi piłkarze wąbrzeskiej Unii podejmowali ekipę Włókniarza Toruń. 
Orlicy rozgromili przeciwnika.

       Piłka nożna

Rozgromili torunian

Od początku pojedynku wi-
doczna była przewaga naszej dru-
żyny. Z każdą kolejną minutą pił-
karze Unii spychali przyjezdnych 
do głębokiej defensywny. Na efekty 
nie trzeba było długo czekać. Do 
przerwy nasi zawodnicy strzeli-
li rywalom pięć goli, po przerwie 
dołożyli kolejnych siedem, tracąc 
jednego. Ostatecznie wysoko po-
konali torunian 12:1. Bohaterem 
spotkania został zdobywca sześciu 
bramek Jakub Nowak. 

Za tydzień orlicy zagrają ostat-
ni mecz w tej rundzie na wyjeździe 
z Golem Brodnica.

Tekst i fot. Dawid Otremba Wąbrzeźnianie pewnie i wysoko pokonali kolegów z Torunia
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